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NAUJŲ NARIŲ VAJUMI

šių metų balandžio mėn. 30 
d. naujųjų LRKSA Rūmų patal
pose buvo sušauktas apylinkės 
jaunesniosios čia Amerikoj: gi
musių lietuvių kartos susirinki
mas, kuriame, ryšium su praėju
sioje savaitėje paskelbtu naujų 
narių vajumi, buvo aptarti klau
simai kaip pritraukti prie Susi
vienijimo ir lietuviškosios veik
los čia Amerikoje gimusius lie
tuvius.

Susirinkime dalyvavusieji pa
brėžė, kad jaunesnioji karta per- 
mažai žino apie garbingą lietu
vių tautos istoriją, tautos kilmę, 
jos kalbą ir tos kalbos srnumą 
ir kitus faktus, kurių jų tėvai 
jiems dėl vienokių ar kitokių 
priežasčių nepaaiškino ar paaiš
kinti negalėja ir kurių žinoji
mas neabejotinai paskatintų juos 
didžiuotis savo kilme ir tuomi 
pačiu daugiau domėtis lietuviš
ka veikla. Susirinkimo dalyviai 
pareiškė pageidavimą, kad Susi
vienijimas tuo reikalu imtųsi 
iniciatyvos ir surengtų keletą 
paskaitėlių, tam tikslui pakvie
čiant netoliese profesoriaujan
čius prof. Senn'ą ir prof. Salį 
iš University of Pennsylvania 
ir prof. Kučą iš University of 
Scranton.

Panašiai pasisakyta ir aukščiau 
minėto susirinkimo pageidavi
mui pritarta buvo gegužės 9, 
1958, Centro Rūmuose įvyku
sio šiaurytinės Pennsylvanijos 
LRKSA kuopų- pirmininkų ir 
sekretorių susirinkimo.

Turint tai galvoje, LRKSA 
Centras nutari sudaryti ir pra
vesti tokią paskaitų programė
lę, kuriai pasitodiins esant sėk
mingai, ją būtų galima išplisti 
ir i kitas st i ir daugiau

tas: ar iŠ tolimesnių kolonijų, ar 
tik iš Pennsylvanijos?

Jei tik iš Pennsylvanijos, tai 
atrodo maža nauda, o išlaidų su
sidarys atlyginant profesoriams. 
Jei iš kitų kolonijų bei valsty
bių, tai kas pakels šias išlaidas? 
Ir kaip juos pristatyti į paskai
tas? Tad mano mintyje susida
ro š:.: du klausimai.

Todėl aš čia nepareiškiu sa
vo tikrą nuosprendį. Palieku vi
sų kitų valdybos narių nuožiū
rai; o gal jie arčiau pasipažįsta 
su šiuo reikalu.

Jus visuomet gerbianti,
B. Mičiūnas

New Britain, Conn.
16 Henry Street

Geg. 17, 1958

Membership Drive
THE SLOGAN OF 1958

THE LITHUANIAN R. C. i

DRIVE: THE STRENGTH OF 
CE DEPENDS ON YOU!

The Period of 1958 Membership Drlw-jJune 1, 1958 to December 31, 1958

24 Gegužės 1958 
Brooklyn 15* (N. Y.

Gerb. Sekretoriau:
Gražu, kad imatės iniciatyvos 

vėl pradėti naujų narių verbavi
mą. Be paraginimo visas judė- 
J’imas kuopose sustoja ir atrodo 

ingsnis po žingsnio mūsų Su
sivienijimas žrngia į išnykimą. 
Mirštančiųjų skaičius darosi di
desnis, negu naujai įstojančių- 
jų-

Manau, kad bus naudinga 
kviesti profesoips į susirinki
mus ir nušviesti apie garbingą 
Lietuvos praeitį tiems jaunuo
liams, kurie bėra jos matę.

Aš iš savo pusės siūlau štai 
ką:

1) rasti kuopoje vieną "amba
sadorių”, kuris eitų per lietuviš
kus namus ir kviestų rašytis j 
šį BŪsivienijimą išaiškinant tiks- i 
lą šios organizacijos. Visuomet 
pabrėžiant, kad šį organizacija

The results of the 1957 Membership Drive 
were far from our expectations. However, after 
mailing the merchandise prizes to the winners, 
we received very nice letters from those who 
earned the prizes. Therefore, it was decided to 
repeat a similar plan in the 1958 Drive. The 
exception would be to drop the monetary prizes 
and to increase the values of* the merchandise 
prizes. Also, that each member pf the Board 
of Directors assume the responsibility of being 
the head of thia drive for new members, wit£ 
in the area in which he resides until a director 
for that particular area is chosen by campaign 
workers. The duties of the Area Directors will 
be to hold meetings of the lodges or active 
members within the area to inspire them into 
getting new business. His reward will be $1.00 
for each application written within that par
ticular area during the campaign regardless of 
the amount of insurance.

LENKIJOS DELEGACIJA sudarytasis organizacinis biu- 
LIETUVOJE. Tai KoŠalino vai
vadijos delegacija, kuri Lietuvo
je buvo vėžinama pirmoje eilė
je po “pažangius" kolūkius. 
"Tiesa” praneša apie tokį bū
dingą pasikalbėjimą: Vieno to
kio "pavyzdingo” kolūkio lauki
ninkystės brigados brigadinin
kas svečiams pasakęs: “Jūs ga
lite spręsti kaip mes gyvename, 
iŠ to, kad pernai už darbadienį 
gavome po 3 kilogramus grūdų, 
po 3 rublius ir daug kitokių pro
duktų, kaip pašaro asmeniniams 
gyvuliams ir kt. Mano k’tūrių 
asmenų šeima išdirbo kolūkyje 
tūkstantį darbadienių, o už dar
bą ir atitinkamas atlyginimas. 
Dabar mes gyvename pasiturin
čiai."—Reikia manyti, kad sve
čiai iš Lenkijos suprato, koks 
tas “pasiturintis" gyvenimas. 
Kai načioje Lenkijoje, leidus iš
eiti iŠ kolūkių, galvotrūkčiais iŠ 
jų bėgama.

“pasiturintis" gyvenimas.

ras.

IR GEDIMINO KALNĄ 
ĮJUNGĖ Į BOLŠEVIKINĘ 
PROPAGANDĄ. Vilniaus "Tie
sos“ gegužės 1 dienos numerio 
pirmame puslapyje buvo įdėtas 
didžiulis fotomontažas su lie
tuvaitėmis tautiniais drabužiais. 
Fone—Gedimino kalno bokštas 
su Įrašu “Gegužės 1".

MECHANIZUOJA DURPIŲ 
KASIMĄ. Kazlų Rūdos rajono 
durpynuose pasta aisiais metais 
pradėta naudoti savieigiai dur
pių kasimo agregatai. Tokią ma
žiną aptarnauja b žmonės. Per 
pamainą ji pagamina ir pakloja 
65 tonas durpių.

MERCHANDISE PRIZES

A 
jos narius su 

tikslu išglrstf jų nuomonę auk
ščiau minėtu klausimu it Komi
sijos nariams: kun. P. Pat labai, 
Broniui Bobeliui ir Bronei Mi- 
čiūnienei buvo parašyti atitin
kami laiškai.

šiuo metu Centre jau yra gau- 
ti dviejų komisijos narių atsa
kymai, kuriuos kaipo įdomius ir 
kitais LRKSA reikalais čia že
miau paduodame visų LRKSA 
veikėjų ir narių dėmesiui.

švietimo K 
tikslu išgirstf ji 
ščiau minėtu kli

Gerbiamam V. Kvetkui 
Wilkes-Barre, Pa.
Malonus LRKSA Centro 
S.kretoriau:

Ačiū už Jūsų laišką, kuris lie
čia reikalą arčiau supažindinti 
jaunimą su lietuvybe, kviečiant 
profesorius iš universitetų. Ma
no manymu labai būtų geras ir 
sveikas užsimojimas, bet įdomu 
kokiu būdu Jūs partrauksit jau
nesnės kartos žmonių į paskai-

SS5S5S
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- r PRIZE

1 t 1*006.00 1 copy of Al
liance History.._$ 3.00 $ 18.00 $ 1.60

s

os.ir vėliau kasmet bus laiko- —t“ . 7T“,--------------
mo. tol kol gyvuos Su.MenlJi., 3 ’•’M “
mas. Tokiu būdu, ši organizaci- Alarm Clock......  io.95
ja nrtik gelbsti nelaimės atveju- 
je, bet ir gauna dvasinį atpil
dą.

2) šis Susivienijimas yra ge
roje vadovybėje, turi didelį 3 
milijonų kapitalą, savo namus ir 
kt.

3) Yra labai svaru, kad kuo
pi- dvasios vadai nors kartą baž
nyčioje primintų tikintiesiems 
apie mūsų garbingą katalikiška 
Susivienijimą ir paragintų stoti 
i ji-

4) Neužtenka vieną kartą pa
sibelsti į duris, bet reikia antrą 
ir trečią. Turiu vieną atsitikimą 
iš savo praeito vajaus. 115 kuo
pos narj Mr. X pavyko prikal
binti tik 4-tą kartą pas jį atsi
lankius.

Otriausios sėkmės!
Bronius Bobelis, 

LRKSA'švietimo K-jos narys 
478 17th Street 
Brooklyn 15. N. Y:

JUOZAPO MARUOS VILOS RĖMĖJŲ 
AŠTUNTASIS SEIMAS

EXPLANATION: The approximate total 
uc of prize and commission can b: less by 

per $1,000 of insurance fpr each juvenile
Itten. Commission for $1,000 amount of m- 
ance for adults—$16.00, foi juveniles—$13.00, 
able when one full years dues have been
eiv:d.
Bn order to receive merchandise prizes, or- 

zers must write the amount of insurance 
pified in addition to the number of appljra- 

ns. For instance, some applications may be 
only $500 of insurance. Thrrefore, the de- 

iency must be made up with another applica- 
. For business written above the number of 
Hcations and amount of insurance specified 

fdr a particular prize, additional lower group 
p izes w 11 be given. As an example, if the 
n ttnbtr of applications written is 12 totaling 
$ 2,000 of insurance, the prize would be the one 

. | t 10 applications amounting to $10,000 of in- 
8 -rance and the additional prize for two ap- 
p (cations amounting to $2,000. Merchandise 
p izes may be received, upon request, after six 
nt onths dues have b:en paid for each new merr.- 
b !t, but only half of the commision is payable 

receipt' of six months dues, the other half 
| The 1958 ^Membership Drive Director fnr 

N:w Jersey Area is M.-. Stanley Sluzalis
Camden, N. J. Northeastern Pennsylvania 
o Director chosen but agreed on monthly 
etinge of lodge officers and organizers in

GYVENTOJUS SURAŠINĖ- 
JANT DOKUMENTŲ NE
TIKRINSIĄ. Lietuvoje kaip ir 
visoje Sovietų Sąjungoje ruo
šiamasi visuotiniam gyventojų 
surašinėjimui, kuris įvyks, kaip 
jau anksčiau pranešta, 195^ m. 
sausio 12-22 dienomis. Atso*,- 
mai į surašymo lapų klausim i., 
būsią užrašomi pagal apklaus: 
namojo žodžius, netikrinant do
kumentų, kaip pranešė Vilniaus 
radiias gegužės 7 dieną. Bet po 
surašymo 10 dienų laikotarpyje 
vaikščios po butus. įstaigas ir 
įmones kontrolieriai ir tikrins, 
ar teisingai surašyta. Sovietinė 
valdžia matyt nepasitiki, kad ap
klausinė jamrji gyventojai visa 
teisingai atsakys, o su-ašinėtojai 
visa teisingai užrašys.

GEGUŽĖS PRADŽIOJ į Lie
tuvą buvo atvežta diplomatinių 
atstovybių Maskvoje spaudos at
tache grupė, 1 ne visų amba
sadų ir pas: inybių, o tik 
“liaudies <k*r kratijų" atstovy
bių.

KARDINOLAS SAMUEL 
STRITCH MIRĖ

ROMA.—Gegužės 27-tą mirė 
Chicagos arkivyskupas kardino
las Samuel Stritch, 70 metų am
žiaus. Po iškilmingų pamaldų 
atlaikytų Romos bažnyčiose jo 
kūnas pargabentas ir iškilmin
gai palaidotas Chicagoje.

Šių metų balandžio 25-tą Jo 
Eminencija kardinolas pasiekė 
Romą, kur turėjo užimti Vatika
no Tikėjimo Platinimo Kongre
gacijos proprefekto vietą į kurią 
ji buvo paskyręs Popiežius Pi-

, jus XH-sis. Tai buvo vienintė-
PAGERBS VINCĄ KUDIR- lis amerikietis dvasiškis paskir

kitche. .i~i* r oB® duea«re paid? • •
_■ ™ .1-. 12® During this 1958 Membership Drive the Al-

lioftce will try to reach all Catholics of Lith- 
uanian origin, by mailing specially prepared 

3‘ ■ pamphlets, which ' will precede the visit of 
campaign workers. It will be the duty of the 

, Campaign workers to urge people to join the 
j Alliance by taking one of modern insurance 

4,00 policies and by doing so—strengthen the unity 
- and standing of Lithuanian Catholics. The 

campaign workers’ reward for such work will 
be the commissions and merchandise prizes as 
well as the feeling of having clone their share 
for unity of all1 Lithuanian Catholics.

A few months ago Alliance office moved 
to new beautiful Home Office building, which 
added new prestige to the Lithuanian Com
munity. This should be a good inducement to 
become a member of this modern society with 
its proud record of the past.

The Lithuanian Roman Catholic Alliar.cs 
during more than 70 years of its existance 
nobly served its members, their families and all 
Lithuanians. By strengthening this society 
with new-members vVe will be able to make it 
ouch, as ws would like it to be—more benefi
cial to all members and all Lithuanians. That 
is the reason, why this Membership Drive's 
slogan is: THE STRENGTH OF THE LITH
UANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE 
DEPENiDS ON YOU!

Best luck and best results to all campaign 
workers!

63.00
4 4,660.00 1 G.E. SUam-Dry

Iron or 1 Sun
beam Men's or 
Women’s Elec. 
Shaver .............. 16.95 81.00

5 5,000.00 1 G.E. Portable
Mixer or 1 G. E.
Aut. Toaster...... 19.00 100.00 5.00

7 7,000.00 One Beautiful
Shining Hours 
Wall Clock ........  35.00 150.00 7.00

10 10,000.00 One G. E. Dual
Speaker Muia- 
phonic Radio or 
1 Snooa Alarm
Clock Radio...... 39.95 200.00 . 10.00

15 15,000.00 1 AM-FM Dual
Speaker Muia- 
phonic Radio .... 75.00 315.00 15.00

20 20,000.00 1 Hoover Sweep 
er with all at 

tachments .......89.95 410.00 20.00
25 25,000.00 W i n n • r may 

make a choice of 
" any number of
G. E. appliances 
which equal ....$125.00 525.00 25.00

THE SYMBOL OF LITHUANIAN R. C. ALLIANCE IS ITS NOBLE WOKR!

mėjų skyriai: Philadelphia, Mt. 
Carmel, Maizeville, Shenandoah. 
Minersville, Scranton, New Phi- 
lacklphia, Penna., ir Worcester, 
Mass. Seimo proga Vilos nau
dai aukų sudėta $25,546.00. Di
džiausią auką sudėjo Shenan
doah 27 skyriwa—$V4100- 
skyrius nuo 1935 m. sukėlė Se
serims Kazimierietėms ir Juozą- į?1 "J,“'
po Marijos Vilai $61,619.00. to kontroliB-

Pažymėtina, kad Sv. Kazimie
ro parapijas, Worcester, Mass.,

NEWTOWN, Pa. — Gegužės 
18 dieną, Newtown, Pa., Įvyko 
Vilos Rėmėjų 8-tasis iš eilės me
tinis suvažiavimas. Atstovų ir 
svečių buvo virš 7 šimtų. ' 
‘Seimas pradėtas 11 vai. su šv. 

Mišiomis, kurias atlaikė kun. Dr. 
M. Ražaitis, Vilos kapelionas.

Pirmą valandą po pietų sese
lės svečius .pavaišino užkan
džiais. Antrą valandą pradėta 
posėdžiai. Seimo vedėju buvo 
advokatas Mankos. Seimą atida
rant jis trumpai, bet gražiai, pa- skyrius tik antri metai kaip vei- 
sveikino seimo dalyvius lietu- kia, o Šiam seimui per Mrs. M. 
vilkai ir angliškai pakviesdamas Watkins V 
Seserų Kasis > r rinčių viršininkę Iš pavieni 
Motinėlę Teofilę, kuri nooŠir- auką davė 1 
diliai pasveikino Seiman atvyku- $1300. 
sius ir padėkojo už nuolatinę Vk 
ta| Mblto Dr. MarŲo-

Watkins Viląl Įteikė $4.30130. 
asmenų didžiausią 

____ kun. J. A. Kerelius— 
___ J.00 ir prelatas ValančiŪnas 
—$1,800.00.

Besit:iraujant, sužinota, kad 
M *Re«i'kjrt® iš Sbenandoėh, aštuoni metai atgal, 194$ su Vi- 
P£7, ir Worcr star, Mass., $v. Ka- lai rėmėjus suorganizavo kun. 
gimtero parapetas, skyriaus pir- J. A. KareHu* Jie yra didžiau- 
mintekS Mrs. H. Watkins. Kai- sias šioe JptaifM geradaris ir 
bo® buvo idoaatoe, ■ per
il gos.

8wažiaviūta dalyvavo šie ri-

DE GAULE UŽĖMĖ 
PREMJERO VIETĄ

PARYŽIUS.—Antrojo pasau
linio karo laisvųjų prancūzų va
dovas generolas de Gaule Išsiko- 

8 vojo galią valdyti Prancūziją 
pet šešis mėnesius be parlamen- 

„ ____Tuo laiku jis
stengsis pravesti savo programą 
—atstatyt tvarką ir taiką Alg:- 
tijoj ir pertvarkyt konstituciją 
ta prasme, kad egzekutyvinė vy
riausybė turėtų daugiau ga’ių. 
Parlamentas, kuriame de Gaulle 
pasekėjai* sudaro nereikšmingą 
mažumą, turėjo nusileist, kad iš
vengti vidaus Imto. Tik ateitis 
parodys šių permainų pasėkas.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KONGRESAS

■ į L ■

Jis bus Bostone birželio 27-28 
dienomis Statter viešbuty. Tai
gi laiko beliko nedaug, o dar 
nevisos draugijos savo delegatus 
išrinko ar paskyrė Dar mažiau 
teataiuntė delegatų mandatus 
ALT Bostono sky kuriam
pavesta tvarkyti pa-
ruošuunieji darbai, r 1 šiuo 
prašome: ’ • ,

1. Ko greičiau išrinkti, o ne
galint to pa ‘ 
legatų tiek, 
džia (po vieną nuo** narių).

2. Ko g-tičiau atsiųsti delega
tų mandatų nuorašu* ir ttto pa-

rėmėjas.
baigiant aaimą priimta gana 

įdomios visuems klausimais

^adminTstradnę^^tį^a  ̂T.

lirtuvių tšutos himno autorius tikano kurijoj. Bet k>:lionėi j 
Vincas Kudirka, miesto vidurį- ""

•nės mokyklos mokytojai ir mo
kiniai rengiasi plačiai paminėti 
tą sukaktį. Moksleiviai pasodino 
peles prie Kudirkos paminklo. 
Mieste ir apylinkėse yra daug 
senų žmonių, kurie pažinojo 
Vincą Kudirką. Dabar renkami 
ju pasakojimai, prisiminimai 
apie jj. Medžiaga vėliau bus per
duota Lietuvių kalbos ir litera
tūros institutui.

LIETUVA JAU PRALEN
KĖ AMERIKĄ . . . Vilniaus 
radijas ir “Tiesa" gegužės 5 d., 
‘ tarybinės spaudos dienos” pro
ga, pranešė, kad Lietuvos visų 
periodinių leidinių vienkartinis 
tiražas siekiąs dabar jau beveik 
1 milijoną egzempliorių. Vie
nam tūkstančiui gyventojų vidu
tiniškai tenką 503 egzpmplroriai. 
Tokiu būdu, girdi, Lietuva jau 
esanti pralenkusi Švediją, Jung
tines Amerikos Valstybes, Pran
cūziją, Japoniją ir kai kurias ki
tas šalis . . .

Romą kardinolą ištiko baisi li
ga suparaližavusi jo dešinę ran
ką. kurią turėjo amputuoti. Ge
gužės 19-tą jį ištiko nauji para- 
ližuojantys smūgiai artindami 
prie mirties.

Su kardinolo Stritch mi timi 
Kardinolų Kolegija sumažėjo iki 
55—pilnas sąstatas 70.

Kardinolą Stritch apgailestau
ja viso pasaulio katalikai, o ypa
tingai Chicagos. Jis buvo įžy
mus vadovas. Jį taipgi gerbė ir 
kitatikiai.

J s Vra parodęs daug palanku
mo ir meilės Chicagos lietuviams 
katalikams ir bendrai lietuvių 
tautai kovojančiai už brangią 
laisvę ir šviesesnę ateitį.

DEVINTASIS BALFO 
SEIMAS

BALFo direktorių nutarimu 
šiuo skelbiame, kad devintasis 
BALFo seimas šaukiamas Šie
met, 1958 metų lapkričio 29, 30 
dienomis, Newarke, N. J.

Darbo Komitetui sutiko vado
vauti p. I. Jatulis, o garbės pir
mininku pakviestas Rt. Rev. 
Ignas K:lm?lis.

Seimo proga visi prašomi su
krusti, sutankinti gretas, sustip
rinti Šalpos darbo žingsnius. 
BALFas yra vienintelė švieses
nė viltis daugeliui ne tik Vokie
tijoje vargstantiems lietuviams, 
bet ir brokams-sesėms, kenčian
tiems Sibire ir Lietuvoj.

Kan J. B. Končius, 
Pirmininkas 

Tinta Gugienė, 
Nacionalinė Sekretorė

ATIDARYTA ORO LINIJA 
VILNIUS KAUNAS. Kelionė 
trunka 23 minutes. Bet, pasiro
do, i • Čia tuoj pat ima veikti so
vietinė tvarka-netvarka. Nėra 
tvirto skridimų tvarkaraščio. 
Lėktuvas laukia, kada prisirinks 
keleivių ir tik tada skrenda. 
Ar.krčiau nusipirkusieji bilietus 
pyksta, nervuojasi belaukdami. 
Tuos priekaištus naujajai oro 
linijai paskelbė Vilniaus “Tiesa" 
gegužės 1 d. numtryje.

negarantuojama. Užsakoma spe
cialiais viešbučio atvirukais ar 
paprastais laiškais, pažymėjus 
kambario kaina, atvykimo ir iš
vykimo laiką ir kad r si kongre
so da’yvis. Kambarių kainos: 
Vienam: $8.50. $9. $10, $10.50, 
$11. $12, $12.50, $14. Dviem su 
dviguba lova: $14, $14.50, $15. 
$16, $16.50. $17. Dviem su dviem 
lovom: $15.50, $16.50, $17. $17.50, 
$18, $19. Adresas: Statler Hotel, 
Boston 27, Mass.

Kongresas prasidės penktadie
nį. birželio 27 d. 10 vai. ryto ir 
baigsis birželio 28 d. po pistų. 
Vakare tame pačiame viešbuty 
bus iškibningas Lankėtas kon
greso dalyviams pagerbti, kuria
me dalyvaus senato-ius John 
Knnedy, gubernatorius Fureo- 
Jo, majoras Hynes ir kiti aukŠ- 

’ anksto nak-W«*eigfln*<.
Statler ALTn Bostono skyriaus adre- 

I vėliau kaip Ma: Broadway, So. Bos-
uha- ton $7, Mass.

ius ALT Bostono skyrius

dc- 
lei-

KOLŪKIEČIAMS STATY
SIĄ 5,000 NAMŲ. Taip prane
šė Vilniaus radijas apie šių me
tų planus. Be to, būsią statoma 
gyvulininkystės pastatų 100,000 
vietų. Vilniaus statybos techni
kumo direktorius siūlo staty
boms panaudoti dargiau molio 
žaliavą. Tačiau molio -.u hai 
dar nesą kaip reikiant pas-. '-

lengvinti registraciją.
3. Apsirūpinti 

džius. Vilos mokiniu'choras su- vyne. Kas nori n 
dainavo visą eilę dainų anglų viešbuty, tu turi 
kalba k vieną lietuviškai. 2 savaites prieš i

1 Svečias kyti fatanbttĮ. Vėliau

resoliucijos. Užbaigus - posė-

"TARYBŲ LIETUVOS ŽUR
NALISTŲ SĄJUNGA“ ij ru
deni tirta savo steigiamąjį su
važiavimą, kuris išsirinksiąs sa
vo vadovaujamus organus, pri
imsiąs statutą ir nuątatysiąs vei
kimo gaires. Paruošiamuosius 
darbus atlieka prieš kurj laiką

§V. SOSTAS per Apeigų 
Kongregaciją reformuotoje Di
džiosios Savaitės liturgijoje iš
imties keliu leido įderinti Lie
tuves bažnyčiose buvusias apei
gas. Leidimas liečia Lietuvą, 
lietuvių tautines pa'apijas pa
saulyje. vietas, kur lietuviai pa
gal enciklika Exul Familia turi 
savo pamaldas (A.).

CHICAGO — Bi-želio 2-rą Na
cionalinis Saugos Tarybos vado
vybė paske’bė, kad per trijų 
dienų šventes automobili) nelai
mėse žuvo 371 asmuo, o dėl visų 
nelaimių žuvo S91.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS BUVO PAKANKAMAI GERAS MOŠŲ TĖVAMS, JIS YRA PAKANKAMAI AS IR MUMS!
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ŠIŲ DIENŲ SUTEMOS
PRANYS ALSENAS, Kanada

Nūdienis pasaulis jau spėjo apleis žmonių šių dienų sūtemo- 
pergyventi daugybę aštrių su-i se. Žvelgdami į tolimesnę ir ne- 
krėtimų. Deja, tai dar ne viskas, tolimą praeitį, matome, jog kri- 

• Prieš jį stovi ir dar daugelis ka
tastrofiškai didelių bandymų. 
Ligi šiol pramintais žmonijos ta
kais atsakant, galima drąsiai 
teigti, jog ligi šiol daugelis nuo
stoliu padaryta žmonijos kultū
rai, jos civilizacijai, na, galiau
siai, ir pačiam šios žemės kara
liui—žmogui.

Yra pranašautojų, iš gana švie- 
. šių asmenybių tirpo, kurie pra

našauja ateisiant “naująjį pasau
lį’’, kuris, deja, būsiąs daug blo
gesnis už dabartinįjį. Kai kas 
mėgina šį teigimą net rašytiniuo
se veikaluose įrodyti.

štai, Romano Guardini, itališ
kos kilmės vokiečių katalikų te
ologas ir filosofas, šiuo metu 
jau sulaukęs 73 m. amžiaus, ga
na plačiai žinomas savo gražaus 
stiliaus, aiškios išraiškos ir gi
lios minties paskaitomis ir vei
kalais, kuris skaitomas vienu iš 
žymesniųjų katalikų mąstytojų 
ir autoritetų krikščioniškos pa
saulėžiūros klausimais, svarsty
damas dabarties dienas, apmąstė 
žmogaus santykį su kultūra ir 
savo mąstymus išdėstė veikale 
apie dabartinio kultūrinip pasau
lio galą. Iš vokiečių kalbos vers
tas io veikalas vadinasi “The 
End of Modern World". Nežiū- 

' rint, kad toji knyga skaitytina 
vienu iš rimčiausių veikalų, lei
dėjai tą knygą pristato skaityto
jui, kaip "pačią niūriausią kny- 

,,, gą, išleistą Vokietijoje po Tre
čiojo Reicho mirties." 

‘°' •.
Kuo tas veikalas yra 

‘‘ niūrus?
Naujasis pasaulis, kuris esąs 

jau prie mūsų durų, anot R. Gu
ardini, galutinai palaidosiąs da
bartines, vadinamos modernio
sios kultūros ir asmeninio bei 
šeimyninio gyvenimo pagrindus 
ir tradicijas. Tas naujas pasaulis 
gimstąs toksai nežmoniškas ir 
nuasmenintas, toksai žiaurus, 
kokio Žmonija nėra dar turėjusi 
visoje savo istorijoje. Gyventi 
tokiame pasaulyje ir išlikti tik
ru žmogumi, humanistu* būsią 
sunku, o gal ir visai neįmanoma. 
Krikščionims reikėsią didvyriš
kos drąsos išsilaikyti ir atsispir
ti gniuždančiam masės spaudi
mui. Į tą nežmoniškąjį pasaulį, 
norime ar nenorim:, visus stu- 
miąs Amerikos ir Sovietų Sąjun- 

' gos lenktyniavimas. Tenai glū
dįs milžiniškas pavojus.

Pavojus gresiąs dvejopas: iš 
‘J technikos ir iš žmonių masės. 
•- Pasidaręs galingas savo techni- 
*** ka, žmogus žemėje netenkąs tvir- 

tesnės atramos. Viskas aplink jį 
*sujudę, ryšium su atomine ener- 

gija ir bandymais skverbtis į 
plačiąsias erdves. Anie laikai, 
kai žmogus tvirtai laikėsi žemes, 
kaip centro, jau praėjo. Žmogus 

“ ’ besidarąs visatos gyventojų, bet 
**• tokiu, kuris nežinąs už ko užsN 

kabinti ir į ką atsiremti. Išju
dinęs gamtos jėgas, galįs savo 
nelaimei patekti į chaosą. Ii čia 
ir ateinąs didelis pavojus.

Kitas pavojus ateinąs ii ma
sės. Technika žmones -taip tiri- 
tai glaudžianti į krūvą, kad žmo
nės pradedą gyventi tarytum 
bandoje. Joje nykstąs n*: tiktai 
asmeninis, bet ir šeimyninis gy
venimas. Tiktai didvyriškom pa
stangom atskiri žmonės galėsią 
iškilti augščiau tos masės. T,oks 
pranašaujama? "naujasis pasau- 

m>- lis” pagal Romano Guardini kny- 
m O (Cituota ii "Darbininko* 
m 33, 1958. V. 2.).

Praeities nuostoliai h*
įįįį&^ 9 _

ateities viltys
X Niekas, manyčiau, nenorėtų ir 

negalėtų nuginčyti tos tiesos,
* jog nūdien įmaniu u vėria itin 
~ sunkiot atmosferos slegiamus 
—į laikus. Tuc daugiau jai tenka 
i. sielotis ypač neaiškiu rytojumi
* Itin sutvirtėpisio* tlmtiru kp»

miirurmc gTa«o pasauliui
negirdėtu aėtrtimtL Jos gra«..* 
limtm-čiai* kurtai Jmnmjn kul

JT tftrsi ir civiHrsctįsi. g aao ir pa
* tiems žmonėms
2 Vienok, reikia tikėti*, kad

Diovo Apveisdo* akis ne-

kščionys atlaikė istorinės Romos 
persekiojimus; žydai, nors su 
begaliniai dideliais nuostoliais, 
iškentė getto ir Hitlerio ekster- 
minacinį laikotarpį; Vengrijos 
žmonės, nors kraujo klanuose 
plūsdami, pernešė barbariškųjų 
Sovietų tankų naikinamąjį žy
gį; tas pats buvo ir mūsų Tė
vynėj—Lietuvoj ir visarpe Pa
baltijy, o taipogi ir visur ten, 
kur raudoniceji savo purvinas 
kojas įkėlė ...

Kadangi šiandien atominės ir 
hidrogeninės bombos bei tarp- 
kontinentinės raketos jau nebė
ra vientik saugios; demokratinė
se rankose, o jas turi ir bruta
liausias pasautyje diktatorius, 
su savo buveine Kremliuje, tai 
žmonijai graso nevien tik pačių 
bombų naikinamasis pavojus, bet 
ir baisūs radiaktyvumo efektai. 
Vienok ir šioje srityje reikia tu
rėti vilčių—pasitikint Dievu ir 
žmonijos atsparutnu.

Žinoma, tokios žmonijos vil
tys—nė a ir negali būti skirtos 
tik ateičiai. Jomis norėtumėm 
palengvinti ir šiandieninę ken
čiančių žmonių dalią. Daugelis 
kankinių pradingo ir išrūko pro 
naciškuosius krematorijumų ka
minus Buchenwalde, Flossen- 
burge ir kitur, betgi milijonai 
žmonių tebekenčia panašios rū
šies kančias Sovietų vergų sto
vyklose Sibire Kas ir kada juos 
išlaisvins.

t . . i
Baigiamosios pastabos

Nūdien tarp demokratiškųjų 
Vakarų ir totalistinių Rytų vyks
ta negirdėto milto ginklavimo
si rungtynės. Didieji ir svarbie
ji partneriai—JAV ir Sovietų 
Sąjunga. Jungtinės Amerikos 
Valstybės ginkluojasi — norėda
mos per jėgą išlaikyti taiką, ta
čiau tenai—šalia ginklavimosi— 
pakanka žmonėms ir sočiai pa
valgyti, ir gerai apsirengti ir, 
pagaliau, darbininkams nuva
žiuoti į darbą savomis mašino
mis—automobiliais. Deja, Sovie
tų* Sąjungoj—tas viskas eina 
žmonių badmiriavimo sąskaitom 
Ir iki kol tas galės tęstis?...

Ruošimasis karui, kaip žino
me, yra begaliniai išlaidingas 
reikalas. Kažkas yra pasakęs, jog 
2-rajame Pasauliniam Kare vie
nam kareiviui priešo pusėje nu
žudyti, esą, reikėję 10 mil. kul
kų. Su tokia proporcija, be abe
jonės, ir dabar ruošiamasi, nors, 
tiesą pasakant, dabar daugiau 
dėmesys kreipiamas į branduo
linius ir raketinius ginklus, ku
rie, deja, nors yra daug efektin- 
geesnl, btt daug daugiau ir kaL 
nuoja . . .

Visos nusiginklavimo viltys— 
sudūžta ties Kremliaus durimis. 
Taip ir nerandama išeities iš da
bartinės baisios padėties. Rei
kia tęsti tolimesnį ginklavimosi 
lenktyniavimą. Bet ar išlaikys 
tas ginklavimosi lenktynes pri
mityvi Sovietų Sąjungos ekono
mika, o, tuo labiau, diktatoriaus 
Chrušč:vo nervai? . . ; Tokioj 
nežinioj ir baimės šešėlyje ran
dasi nūdienis pasaulis.

ŠALPAI NAUJŲ KELIŲ BEJIESKANT
Išemigravę į Įvairius kraštas pajigesakįi tautiečiai, nes toki 

ir Įau stipriau įsikūrę, mūsų tad- |si^areigo|lm«s visus vienodai 

Tragiškųjų birielio įvykių su
kaktis jau čia ptt. Ji yra mini
ma vienu laiku viso laisvo pa
saulio lietuvių. Birielio įvykių 
sukakties minėjimo diena kaip 
tik ir tiktų rinkliavoms BALFui 
visame pasaulyje, nta tą dieną 
prasldiio balsieji aovietilki trė
mimai, Mialosioe mūsų tautiečių jam įpulti į neviltį. Savųjų tau- 
kančioa ir vargai; juk BALFas titčių talpa primena į vargą pa- 
kaip tik ir stengiaai pagelbėt i«tekualems. kad jie nėra savųjų 
del sovietų relino į vargą pa- užmlriti ir drauge skatina Iš

tverti ( iki ateis laisvės diena. 
Ateityj*: patirsime, kad BALFo 
šalpa buvusi, gal būt, net pats 
svarbiausias veiksnys lietuvybei 
illaikyti ... Iš to viso išvada 
aiški: kiekvienas pasiturintis 
lietuvis turėtų aukoti BALFui 
(kas gali—kuo daugiau)! O bir
želio tragiškųjų įvykių minėjimo 
diena tebūna drauge ir BALFui 
aukoti diena! Komitetai, ruo- 
šiantieji birželio įvykių minėji
mus, turėtų jau šiais metais mi
nėjimo dieną pravesti drauge ir 
rinkliavas BALFui.

Išemigravę į įvairius kraštas 
ir jau stipri&u įsikūrę, mūsų tau
tiečiai, atrodo, vis mažiau bepri
simena kitus ssvo tautiečius, pa
likusius skurde.

Pavyzdžiui, V. Vokietijoje pa
silikę lietuviai, kurie daugumo
je dėl silpnos sveikatos negalė
jo Išemigruoti į -materialiniam 
gyvenimui patogesnius kraštui, 
tvirtina, kad juos pažįstamieji II 
užjūrio jau beveik visai užmiršę. 
Pradžioje esą atsiųsdavę ir siun
tinių ir kokį dolerį į laišką kart
kartėmis idėdavęi o dabar jau 
ir per didžiąsias šventes, netik 
materialinės paramos nesuteikia, 
bet net ir laiškų neparašo . . . 
Kaip paradoksaliai visa tai skam
ba: kai emigravusieji į užjūrius 
vis stipriau įsikuria, tai varge 
palikusius, lyg susitarę, vis la
biau užmiršta.

Kai kam gal atrodo, kad V. 
Vokietijoje likusiems jau ntblo- 
ga, nes ten gyvenimas labai pa
gerėjęs; V. Vokietija savo ge
rove pralenkianti visas Europos 
valstybes. Taip V. Vokietijoje 
gyvenimas labai pagerėjęs ir dar 
gerėja, tačiau tik tiems, kurie 
dirba, kurie yra pajėgūs. Per 
keletą paskutiniųjų metų dauge
lio kasdieninio vartojimo prekių 
ir maisto kainos V. Vokietijoje 
žymiai pakilo. Tai nesudaro di
delio rūpesčio dirbantiesiems, 
nes jiems atlyginimai per tą pa
tį laiką proporcingai dar labiau 
pakilo. Tačiau priešingai yra su 
bedarbiais — besveikačiais, nes 
jiems teikiama valstybės pašalpa 
daugumoje liko ta pati—labai 
mažytė. O tai reiškia, kad skurs- 
tantirms skurdas, prekėms ir 
maistui pabrangus, dar labiau 
padidėjo—tai liečia ir daugumą 
likusių lietuvių. Jei ir pažįsta
mieji užjūriuose juos jau pamir
šo. tai jų būklė tikrai nepavydė
tina. Vienintelę paramą ir drau
ge paguodą jiems vis dar tetei
kia BALFas.

Galima dalinai suprasti ir šel- 
pėjus: per eilę metų pabodo 
jiems Vokietijoje likusieji. Juo 
lengviau jiems dabar pasiteisin
ti, kai atsirado galimybė siųsti 
siuntinius į Lietuvą. Siunčia į 
ten siuntinius giminės, siunčia 
ir pažįstamieji. Visas kraštas be
galiniam varge, žmonės beveik 
visi ligoti. Oi, kiek daug ten 
reikia įvairiausios paramos! Ta
čiau ne visi likusieji krašte turi 
užjūriuose — laisvuose Vakaruo
se giminių ir pažįstamų, iš ku
rių gauna paramos; dauguma ne
gauna . . . Ir čia BALFas pir
moj eilėj įieško kaip tik tokių, 
kurių nieks nesutepta; ir jiems 
BALFas lieka galbūt vienintėlė 
paguoda.

BALFo siuntos pasiekia ir Si
biro taigose išblaškytuosius mū
sų kankinius; ir ten nevienam 
nušluostyta ašara, sustiprinta 
sveikata, gal gyvybė išgelbėta.

O štai, dar visai neseniai pra
sivėrė ir Lenkija, ypač joje esąs 
Suvalkų trikampis. Kiek daug 
ten taurių lietuvių! Net nuosta
bu: materialinį skurdą neša jie 
didžiausį, o pirmoj eilėj kreipia
si į mus prašydami dvasios pe
no: lietuviškų vadovėlių, knygų, 
maldaknygių, lietuviškos spau
dos. Tiesiog graudu . . . Argi 
galima jais nesusirūpinti? Juk 
būtų tiesiog nusikaltimas jiems 
nepa^elbėti. Juo blogiau, kad

tekusiemp tautiečiams. Todėl 
skelbkime birielio įvykių minė
jimo dieną drauge ir BALFui 
aukų diena visame pasaulyje! Ir 
aukokime uoliai I Tas lygis la
biau įprasmintų ir pačią birielio 
įvykių sukakti Jr rodytų mūsų 
bent auka dalyvavimą kitų mū
sų tautiečių varge. Aišku, dau
guma mūsų, gyvenančių Vaka
ruose, remia savo artimuosius ar 
pažįstamus. Tačiau per aukas 
BALFui susilauks paramos ir 
tas vargstąs tautietis, kurs jo
kios paramos 41 kitur nesusilau
kia. Kas žino, ir tas užmirš-

nr.

tails yra mūsų artimesnis ar to
limesnis giminė, o kiekvienu at
veju jis yti mūsų bendros šei
mos—mūsų tautos narys I Kalba

bei išlaikyti ir iieikome būdų, 
kaip tai grėsmei paiipriešintl 
O BALFo tepa juk labai daug 
prisideda ir lietuvybei išlaikyti. 
Toji šalpa ne tik nušluosto varg
stančio jo ašarą, ne tik jį guo
džia, stiprina jo kūniškas jėgas 
ir sveikatą, bet drauge sustipri
na ir kaip lietuvį, neleisdama

ELI

GRUMTYNES SU LENKAIS
ugdo. Lietuviai tai supranta ir 
dėl to, vadovaudamiesi tikruoju 
Dievo žodžio supratimu, kovoja 
už savo kalbines teises Bažny
čioje, kad galėtų Jį garbinti vi
sa širdimi. Suvalkijos lietuviai 
Žino, kad Dievas supranta ir my
li dainingą lietuvių kalbą, lygiai 
kaip ir visas kitas pasaulio kal
bas.

AUKŠTI IR BRANGUS SVEČIAI l
MARUANAPOLYJE 1

Labai būdingas ir Primo kar
dinolo Stepono Višinskio pasi
sakymas maldininkams mokyto
joms Čenstakave: "Kas ne Die
vo, tas nelenkiška—kas nelen
kiška, tas ne Dievo... ”

Prieš šį pasisakymą pasišiau
šė kone visa Lenkijos partinė 
spauda. Tačiau ne jos linkme 
vertiname kardinoliškojo žodžio 
prasmę. Pačią mintį pagilino ir 
išryškino prašančiai lietuviškojo 
žodžio bažnyčioje delegacijai 
Seinų parapijos klebonas Venži- 
kas:

“Argi atsirastų neišmanėlis, 
kuris panorėtų Seinų bažnyčio
je įvesti lietuvių kalbą?’’

Ne kitokiomis mintimis vado
vaujamasi Lomžoj vyskupijos 
kurijoje, kuri negalėjo atlaikyti 
punskiečių ekonominio spaudi
mo ir nusileido.

Lietuviai gyvena vienok ne tik 
Punsko parapijoje. Seinų ir Sma
lėnų parapijose kitataučiai su
daro nedaugiau 40 procentų. Ta
čiau lietuviškas žodis iš sakyk
lų liko administraciniu būdu pa
šalintas ir lenkiškoji dvasinė 
vyriausybė iMnuttb reikalo jį grą
žinti. Reikalas atsirado vienok 
pačiuose lietuviuose, kurie jau 
nuo seno supranta ko lenkiškie
ji kunigai Siekia ir pradėjo at
kaklią kovą už savo teises baž
nyčioje. Nemalonus tai reiški
nys—kovodami už savo teises 
bažnyčioje, lietuviai piktnaudo- 
jami ir skelbiami Bažnyčios 
priešais. Juk “kas nelenkiška, 
tas ne Dievo...”

Prieš Lietuviškas 
Pamaldas

Seinų kunigai per savo užnu- 
garininkus renka parašus, kad 
Seinų bažnyčioje neįvestų lietu
vių kalbos. Taigi tikinčiųjų tar
pe kuriami du priešingieji la
geriai, nors, bendrai paėmus, lie
tuviai su kitataučiais čia gana 
gražiai sugyvena. Smalėnų baž
nyčioje iš eilės sakomi graudūs

viai mažai kuria beturi giminių {s „andai
ar pažįstamų Vakaruoae; Mama „H!,™ n.i, TvitSmilt viltis MitU BALE. *J!' uTu ’ ?

_ , _ , , rybų Lietuvos, kolchozų steigi-
Truputį prasivėrus geležinei Uq Hetuviškks aktyvas 

uždangai, šelpiamųjų skaičius Bieleia. Visomis jėgomis stengia- 
labai augštai pašoko. Iš surni- ■
nėtų atvejų matyti, koks bega
liniai platus yra šiuo laiku dar
bo laukas' BALFui, kiek daug 
ištiestų ranku laukia BALFo pa
ramos, kaip dar niekad iki šiol! 
O nežiūrint viso to, BALFo iš
tekliai nei kiek nepadidėjo. 
Skaudu yra tai konstatuoti. 
Reikia kas nors daryti, reikia 
jieškoti naujų kelių, kad BALF 
aukotojų skaičius didėtų ir kad 
aukotų didesnėmis sumomis. Ne
valia pavargti talpos srityje, ne
valia šiam reikalui apmarinti su
linę! \

Naujų kelių bejieškant, prisi
mena Tautos Fondo nusistovėju
si tradicija—rinkti aukas Vasa
rio 16 minėjimų metu. (Nors, at
rodo, labai neskanu sujungti ati
kų rinkimą su mums taip bran
gia švente ir daugelio dėl to reiš
kiamas nepasitenkinimas gali
ma suprasti. Tačiau visgi toks 
aukų rinkimas yra pilnai patei
sinamas, nes Lietuvos neprrklao- 
somybis dieną aukos renkamos 
siekti pačios Lietuvos nepriklau
somybei atgauti ar lietuvybei iš
laikyti. Atitinkamos dienos fl|> 
mažiau reikalinga Ir BALFui. 
BALFo vajui sHrtų dienų J. A. 
Valstybėse pėrrnJž*. Tu® būdu 
BALFo surinkto* sukos. Šalpos 

________ w _ plotams padidėjus, vargiai bepa*
ruoSti lietuvių kultūras paradą, tenkins ir minimumą Yrs būt'

• na. kad RALFut sukatų ne tik 
tautodailės JAV gyveną lietuviai, bet ir vi 

same pasaulyje išsisklaidę mūsų

POZNANĖJE VEIKIA 
LITUANISTIKOS 

CENTRAS 
aee 'i ,

Rašydamas apie lietuvių lenkų 
kultūrinį bendrada " 
lerrsteine (Olsztyn 
lenkų laikraštis “V 
tmry” balandžio 20 dieną prane
šė apie tai, kad Poznanėje vei
kiąs lituanistikos centras, kuria
me mokslioj darbą dirbą pasiiy- 
mėje mok slš n takai. Ypač esą ty
rini Jama Lietuvos išosrlja, lietu- 
vių kalba ir kultūriniai reiški
niai. PozrjanŽ pasidariusi ivar- 
brausiu lituaniitiniu tyrinėjimų 
centru Lenkijoje. s

Esą numatyta Poznanėje su-

•v

lyimą, Al* 
iąldžiamas 
nia f Ma-

masi palatflti Lietuvių Visuo
meninės Kultūros Draugijos au
toritetą, kuri Seinų ir Smalėnų 
parapijose įsteigė gausiausius 
skyrius, bibliotekas ir skaityk
las.
•Nežiūrint to, religijos moky

mas ir Itetuvių vaikų katekiza- 
cija Seinų Ir Smalėnų parapijo
se vyksti lenkiškai. Kovodami 
už savoreises punskiečiai savo 
vaikų į tokias pamokas neleido, 
o moki namie. Ta pati akcija 
prasideda Seinuose ir Smalėnuo- 
se. Punskiečiai nedavė kalėdos 
ir ,kitų rinkliavų ir tuo padarė 
didžiausią efektą; tas pat bus 
Šernuose it Smalinuose.

Keistai ^upranta lenkiškoji 
dvasiškąja žmogaus teises Dievo 
atžvilgiu ir jo vietą Bažnyčioje. 
Netolerancija kitų tautybių at-

Lenkų Spauda Apie 
Lietuvius

Centrinėje Lenkijos spaudoje 
vis dažniau pasirodo prielankių 
lietuvių reikalams straipsnių. 3 
kartus savaitėje Varšuvoje ei
nantis laikraštis “Gromada-Rol- 
nik Polski" talpino gan įdomius 
straipsnius "Lietuvis ir lenkas 
—du broliai" ir "Gimtojo žodžio 
trokšta kaip alkanas duonos." 
Žurnalas “Ponorama Polnocy“ 
davė gražiai iliustruotą straips
nį apie lietuviškus Kūčių papro
čius ir nepašykštėjo jam 2 dide
lių puslapių. Varšuvoje einan
tis laikraštis “Argumenty" ne
perseniai davė straipsnį “Ir už 
Cypliškių gyvena žmonės .. , ”, 
kurį perskaitę# Kalėtniko klebo
nas atsisakė vykti į Iv. Jurgio 
atlaidus Punske. Esą, “dar ne
pribrendo laikas, kad galėčiau 
Punske pasirodyti..Į.” Straips
nyje tarp kita ko primenamas 
jam faktas, kad Suvalkų-Trakiš- 
kių traukinyje bejuokaudamas 
jis vienam lietuviui ant galvos 
bandė uždėti piestelę sakydamas, 
kad “Žiūrėkite, tai lietuvių vys
kupas !”

Ryšiai »u Lietuva
Sovietų Sąjungos ambasadoje 

Varšuvoje balandžio 25 d. buvo 
surengtos Lenkijoje viešinčio 
maršalo Vorošilovo garbei vai
šės, kuriose, tarp kitų ambasa
dos kviestų svečių, dalyvavo 
Lietuvių visuomenės kultūros 
dr-jos pirmininkas Juozas Mak
simavičius, kuris turėjo progos 
pasikalbėti su Lietuvos komu
nistų partijos sekretorių Snieč
kum.

Lietuvos kultūrinių ryšių su 
užsieniu palaikyti draugija iš 
Vilniaus Lietuvių visuomeninei 
kultūros draugijai prisiuntė ge
rai parinktų 250 kilogramų kny
gų siuntą. Didesnę siuntą yra 
pa-engę Žemės ūkio akademijos 
instituto studentai Kaune. Kny
gų draugijai siunčia ir kitos Lie
tuvos institucijos bei privatūs 
asmens.

Punsko lietuviškos gimnazijos 
mokiniai palaiko labai glaudžius 
asmeniškus ryšius su Lietuvos 
moksleiviais. Punskiečiai daug 
rašo ir daug gauna laiškų. Mo
kinys Rimas Vaina metų bėgyje 
iš Lietuvos gavo 183 laiškus. Ne
mažiau jų gauna ir kiti.

P. Lukas (T.Ž.)

THOMPSON, Conn.—i| Ro- 1 
mos J J. A. Valstybes yra atvy- i

J. E. vysk. V. Padolskls ir i 
ari jonų Kongregacijos Oene- i 

roles tėvas St. Skutant. I 
Jų pagerbimui, Marijanapolio 1 

Namo Vyresnysis tėvas Juosei 
Dambrauskas suruošė gražų pri
ėmimą gegužis mėn. 27 dieną. i 
Vaiišse dalyvavo per keturias- 
drliint asmenų.

J. E. vysk. V. Padolshį lydė
jo šv. Kazimiero parapijos, Pro
vidence, klebonas kun. Jonas 
Vaitekūnas, kurio Ekscelencija 
buvo svečias. O Marijonų Kon
gregacijos Generolas tėvą* St. 
Skutans atlieka Marijanapolio 
Namo kanonišką vizitaciją.

Į gegužės žiedais pasipuošu
sį, Marijanapolį susirinko gau
sus skaičius kunigų. Jų tarpe 
buvo prelatas Konstantinas Va
sya, Kunigų Vienybės, Bostono 
provincijos, pirmininkas prela
tas Pr. M. Juras; Connecticut 
provincijos Kunigų Vienybės 
pirmininkas kun. klebonas B. 
Gauronskis; šv. Kazimiero Ko
legijos Romoje dvasios tėvas 
kun. Vyt. Balčiūnas ir kun. St. 
Yla.

Vaišių metu pirmasis kalbėjo 
Marijanapolio Namo Vyresny
sis tėvas Juozas Dambrauskas. 
Jis nuoširdžiu Žodžiu pasveiki
no svečius ir padėkojo už paro
dytą prielankumą tėvams mari
jonams. Po to jis pakvietė pre
latą P. Jurą vadovauti vaišėms.

Prelatas P. Juras pasidžiaugė 
J. E. vyskupo Padolskio ir Tė
vo Generolo atvykimu į Ameri
ką. Visų kunigų vardu, jis pa
reiškė Tėvui Generolui, jog visi 
tos apylinkės kunigai visada bu
vo patenkinti Tėvų Marijonų 
veikla, bet ypatingai dabar, kai 
Marijanapolio Namui vadovauja 
nuoširdus, uolus, savo kongrega
cijai atsidavęs ir gerai supran
tąs lietuvių reikalus kun. Juo
zas Dambrauskas. Jis patikino 
Tėvą Generolą, kad tos apylin
kės kunigai ir toliau rems ir ma- 
terijaliai ir dvasiniai Marijana- 
polį, tą mokslo židinį, kuris, kaip 
žibintas šviečia visai apylinkei. 
Jis pasidžiaugė, kad Marijana
polio aukštesnioji mokykla yra 
geriausiai pastatyta už kitas 
Connecticut State mokyklas. Jis 
apgailestavo ir pakaltino lietu- 

, vilką visuomenę, kad ji perma- 
žai domisi tuo mokslo židiniu 
ir labai mažai čia atsiunčia lie
tuvių berniukų, todėl visai su
prantama, kad mokinių didžioji 
dauguma yra ne lietuvių kil
mės.

Connecticut provincijos Ku
nigų Vienybės pirmininkas kun. 

, klebonas B. Gauronskis sveiki- 
, nimo žodyje parėmė prelato Ju

ro pareikštas mintis ir patikino 
Tėvą Generolą, jog ir toliau bus 
gražus ir nuoširdus bendradar
biavimas tarp tos apylinkės ku
nigų ir tėvų marijonų.

Tėvas Generolas St. Škutans, 
pasidžiaugęs kunigų nuoširdu
mu ir padėkojęs už taip gražu 
jo pagerbimą, ilgėliau apsistojo 
prie kongregacijos reikalų. Anot 
jo, Dievo Apvaizda globojo Ma
rijonus, nes jie, palyginti, per 
trumpą laiką, iŠ mažo vieneto iš
augo į didelę bendruomenę, ku
ri dirba didelį darbą Bažnyčio
je. Jis prisiminė Dievo Tarną 
Jurgį Matulaitį ir vyskupą P. 
Bučį, kurie buvo ne tik didžios 
erudicijos, bet ir didžios dva
sios vyrai. Jų įtaka buvo labai 
didelė į visą marijonų veiklą 
praeityje, ji yra jaučiama ir da- 

' bar.
Toliau Tėvas Generolas pa

brėžė, jog Dievo Apvaizda vei-

kia per gerus žmones, o tais 
žmonėmis buvo gerbiamieji ku
nigai, kurie vispusiškai padėjo 
marijonams susiorgsnLauoti ir 
savo vtlklą išvystyti. lis prašė 
tos paramos ir ateičiai. Be to, 
jie prašė kunigus skatinti savo 
parapijų^ jaunuolius stoti į, ne
seniai įsteigtą Marian Hills 
(prie Chicago*) Name, Apašta
lišką Mokyklą, kur jaunuoliai 
galės gauti gražų, katalikišką 
auklėjimą ir pašaukimo išryški
nimą.

J. E. vyskupas V. Padolskls, 
padėkojęs už įo pagerbimą, il
gokam žodyje, supažindino daly
vius su Šv. Kazimiero Kolegi
jos ir Italijos lietuvių veikla, 
jis pranešė džiūgią žinią, jog jau 
išspausdintas ir antras šv. Raš
to tomas. Be to, Ekscelencija 
pranešė, jog yra kilusi mintis 
išleisti visą seriją brošiūrų įvai
riais religiniais klausimais. Tam 
darbui atlikti reikalingi talki
ninkai, kurie padėtų jas parašy
ti, išleisti ir paskleisti, todėl 
prašė kunigus į tą darbą įsi
jungti.

Ekscrlenciįa savo kalboje už
siminė ir lietuviškų transliaci
jų iŠ Vatikano stoties reikalą. 
Transliacijos perduodamos kas
dien, o sekmadieniais du kartu, 
todėl reikalinga turėti nuolati
nius du žmones, kurie paruoŠ- 
tų programas. Jų išlaikymui rei
kalingos lėšos, taigi ir čia rei
kalinga lietuviškos visuomenės 
parama. Prašė kunigus padėti tas 
transliacijas išlaikyti. Apie tran
sliacijų svarbą negali būti nei 
kalbos.

Kadangi šiais metais yra mi
nimas visame pasaulyje Marijos 
apsireiškimo Liurde jubiliejus, 
todėl Bostono ir Connecticut 
provincijų Kunigi Vienybės val
dybos yra nutarusios tą jubilie
jų kuo iškilmingiausiai paminė-

• ti Marijos Šventovėje—Marija- 
1 napolyje. rugsėjo mėnesio 8 die

ną.
Šventės rengimo komiteto pir

mininkas vra prelatas P. Juras.
• Prieš baigdamas vaišes, jis pra

šė kunigus neatidėliojant neng-
■ tis ir šventę populiarinti, kad 
i mes reikiamai pagarbintumėm 
i Dievo Motiną ir per Ją patį Die- 
' vą- ’ ■ i

Vaišės bais{tos J. E., vyskupo

Dalyvis

MOKSLO METŲ UŽ
BAIGA MARIA- i

NAPOLY
THOMPSON, Conn.—Sekma

dieni, birželio 8 d.. Marianapolio 
Paruošiamoji Mokykla turės 
mokslo metu užbaigimo iškilmes.

10:30 ryto vietinėj koplyčioj 
Mišias celebruos Norwich vys
kupas B. J. Flanagan, D. D. Pa
mokslą pasakys mokyklos virši
ninkas kun. J. A. Dambrauskas, 
MIC.

2 P. M. prasidės diplomų išda
vimo programa. Graduantąma 
pritaikytą kalbą pasakys prel. 
Jonas Balkonas iš Maspeth, N« 
Y. Diplomus išdalins J. E. vysk, 
B. J. Flanagan, D. D.

Iškilmės užsibaigs palaimini
mu Šv. Sakramentu koplyčioje.

Šį pavasari Marianapolio mo
kykla išleidžia 30 graduantų, 
kurių tik mažumą sudaro lietu
viai. Pasirodo, kad savųjų įsteig
tą ir v.damą mokyklą daugiau 
įvertina ir brangina kitataučiai, 
negu patys lietuviai.

žvilgiu
dįa kitų tautybių at- 
j|imo nestiprina ir ne-

TAIPEI, Formosa. — Birželio 
dieną kiniečių nacionalistų vy

riausybė paskelbė, kad prie Mat
su nuskandino tki mažus komu
nistinės Kinijos karo laivus, 
‘atoėbpcė etienųfurop

1

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje, «tautfriėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.
« Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

Istorijos kaina $3.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $8.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73S. Washington St), WilkesBarre, Pa.

kurioje būsią rodomi lietuvių li
teratūros leidiniai, tautodailė* 
išdirbrniai ir kt.

JAUNYSTE 4
J^nystS su žiedais balandžiais nuplasnojo. 
Aiimenu šventai: lelijos saule mojo. 
Aš skyniau jas ir mylimąja! dovanojau. 
Kokia graži ir lelija ir mylimoji !. . .

3w.is knygas,——naujom; senas maldas kartoju;
Pavasariai tie patys: paukščiai ir artojai, 
biovon guldamas kaip kūdikte*žegnojuos,— 
^RnystĄ ko tu kaip šviesi uote sustojai?

' Faustas Kirši

•vanojau.

ISTORIJOS V2SIPRENUMKT AVIMO BLANK A

šiuo atsisakau LRKS Istot, ją ir siunčia f.

Vardas - pavardė —. p ' •

Numeris ir gatvė

Miestas Zona___ Vaistyki..

v—
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I RK SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
1 — ' ' *! ■ z A ‘

(Pabaiga)

“Garsas” *i *’ -t

Redaktoriui M. Zujus paailklno problemas tgryiy su bilotnis ui 
••Garso” reikmenų perkrauotymg į naują namą sumoj* 1352.40. V. T. Kvet- 
kas pasiūlė užmokėt bilaa ii Lėšų fondo, kun. J. F. BaltuseviZius parimi. 
Priimta. , _ ' ’

Lietuvos Vyčiai

Labai plačios diskusijos kilo kas link laiiko gauto nuo kun. Kan
tauto, Lietuvos Vyčių dvasios vado. Buvo augestijonuota, kad president!* 
L. šimutis, sekr. V. T. Kvetkas, kun. J. F. Baltusevičius ir V. Cinikas 
sueitų su kun. Kontautu ir p. Šimkum galimai patogiausiu laiku abiejų or
ganizacijų išlaidomis.

Neužbaigtas seimo biznis

Rezoliucija priimta seime liieičianti jaunimo akciją buvo perduota Jau
nimo komisijai. Rezoliucija dėl įrengimo kun. Aleksandro Burbos pa
minklėlio perduota Egzekutyviam Komitetui. R. Valatka'pasiūlė auto
rizuoti Egzekutyvį Komitetą išdirbti planą įrengimui kun. Burbos pa
minklėlio naujame Susivienijimo name ir tą planą priduoti sekančiam 
direktorių susirinkime. A. Poškienė parėmė.

Po to sekretorius Kvetkas kalbėjo apie priedines apdraudos klases pri
imtas seime.

Prezidentas šimutis ketvirtą sesiją uždarė 5 P. M.

PENKTOJI SESIJA
Sausio 22, 1958

Penktąją Direktorių Tarybos sesiją prezidentas L. šimutis\ątidarė 
9:30 A. M.

Dalyvauja: dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius; prezidentas Leo
nardas Šimutis; viceprezidentas Rapolas J. Valatka; sekretorius Vincas 
T. Kvetkas; iždininkas P. J. Karašauskas; iždo globėjai Vincas Abromai
tis ir Leokadija Donarovich; daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiūnas; 
direktoriai Albina Poškienė ir Vladas Cinikas; nedalyvauja—direktorius 
Kazys Kleiva.

Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltusevičius.
Sekretoriui V. T. Kvetkui perskaičius 3 įr 4 sesijų užrašus, dr. Krikščiū

nas pasiūlė priimt, kaip skaityti, V. Abromaitis parėmė. Priimta.

Sirgimų reikalavimai

11 kuopa, Waterbury, Conn. Mrs. Evelyn White Carlin. V. Cinikas 
pasiūlė sugestijonuoti narei išpildyt reguliarią formą ir priduoti vyriau
siam daktarui kvotėjui apsvarstymui ir reikalavimo išmokėjimo užgyrimui. 
Mrs. Poškienė parėmė. Priimta.

Sekretorius pranešė, kad ginčytinų pomirtinių reikalavimų nėra, vie
lok yra raportų apie mirimus ir mes laukiame prirodymų. Sekė diskusi
jos, bet jokių išvadų nepadaryta. ... ■

'•Sekančiu darbotvarkės punktu buvo klausipągs liečiantis Jaunimo ko
misiją į kurią seimas išrinko kętųfils,n<riuA Sįs neapsižiūrėjimas įvyko 
dėl skubotumo einant pHė seimb /uŽbaig©*. Taryba pripažįsta, kad>pė* 
daryt* klaida nominuojant hr iš/enkant keturis parius Jaunimo komiaijon. 
Ketvirtuoju nariu yra dr. A. J. Valibus ir jis nelegaliai buvo išrinktas. 
PadiskusaVus šią nepaprastą padėtį dr kad išvengti nesusipratimų, jprė- 
zidentaa, paskyrė dr. A. J. Valibų būti šioj komisijoj, iki'bekanČio seimo.

< R. J. Valatka rezignavo iš Konstitucijos ir Įstatų komisijos pirmi
ninko vietos, o Vladas Cinikas iš Jaunimo komisijos. Prezidentas šimu
tis paskyrė V. Ciniką Konstitucijos ir Įstatų komisijos pirmininku.
’ Sekretorius Kvetkas autorizuotas parašyt Jaunimo komisijos nariams 
sugestijonuojant išsirinkti komisijos pirmininką.

Sasljon atvyko advokatą* M w Lopatto ir perskaitė sekančias jo pa
ruošta* r**oHucij«s.

RESOLUTION or THE SOARD OF DIRECTORS 
or THE LITHUANIA* ROMAN CATHOLIC

ALLIANCE OR AMERICA

WHEREAS, the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
held th* Blessing and Dedication Ceremonies of its new home office 
building at 73 South Washington St., Wilkes-Barre, Pennsylvania, on 
January 19, 1958; and

WHEREAS, the Wilkes-Barre Record, a newspaper of general cir
culation, provided considerable newspaper space and editorial comment 
concerning the purpo*:* and activities of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance during the period pr*«edlng and immediately following the 
Dedication Ceremonies; and .i.-.'-’j

WHEREAS, the Board of Directors and the membership of the Lith
uanian Roman Catholic Alliance of America is deeply grateful to the 
Wilkes-Barre Record for bringing the knowledge and understanding of 
the purposes and activities of the Lithuanian Roman Cątholic Alliance 
tp the general public; and

WHEREAS, the Board of Directors feels that the resultant favorable 
publicity is to the great benefit of the Lithuanian Roman Catholic Al
liance of America;

NOW THEREFORE, it is hereby resolved by the Board of Directors 
of the Lithuanian JJoman Catholic Alliance of America, at their regular 
annual meeting; this 21st. day of January, 1958, that our grateful apprecia
tion be, and is hereby extended for the outstanding service that has been 
performed by the Wilkes-Barre Record.

RESOLUTION OF THE ioARD OF DIRECTORS 

OF THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC
ALLIANCE OF AMERICA

WHEREAS, the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
held the Blessing and Dedication Ceremonies of its n<w home office 
building at 73 South Washington St., Wilkes-Barre, Pennsylvania, on 
January 19,1958; and

WHEREAS, Further, one of the most essential factors necessary 
for the successful accomplishment of the new headquarters and office 
building was good public relations and a proper expression of the aims 
and intentions of the Board of Directors; and

WHEREAS, such public relatiohs and proper exposition of the his
torical background and present status of our National Organization could 
be best accomplished by the newspapers of this community; and

WHEREAS, the Wilkes-Barre- Times Leader - Evening News by 
its managing editor, reporters and entire staff facilitated the accomplish
ment of the needed public relatioh program by co-operating to the 
fullest in organizing the facts and in, the presentation of the same through 
the medium of the newspaper; (i

NOW THEREFORE, be it resolved, by the Board of Directors of 
the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America at our regular 
annual meeting that our grateful appreciation be, and is hereby extended 
for the outstanding public relation task that was performed by the Wilkes- 
‘Bkrrt Times Ixader-J EventwgHeNWp*

RESOLUTION OF THE 'BOARD OF DIRECTORS 
'OF THE LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC

ALLIANCE OR AMERICA

WHEREAS, the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America 
held the Blessing and Dedication Ceremonies of its new home office 
building at 73 South Washington St., Wilkes-Barre, Pennsylvania, on 
January 19, 1958; and

WHEREAS, the W. I. L. K. Radio and T. V/ Station* covered the 
Ceremonies completely through the use of transcriptions and films, which 
transcription* and films wep given a prominante place in the Station’s 
regular new* program; and

WHEREAS, such Radio and Television coverage enabled the Lith
uanian Roman Catholic Alliance of America to bring before the people 
of this area the progress that the Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America has made over the past years; and

WHEREAS, this publicity and these picture* have caused consider- 
shLe interest and comment in and by the people of Wyoming Valley;

NOW THEREFORE, it is hereby resolved by the Board of Directors 
of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America sitting in regular 
session that the grateful appreciation be extended to Station W.I.L.K. 
Radio T. V. for the service that they have performed on behalf of the 
Lithuanian Roman Catholic Alliance and American Citizens of Lithuanian 
decent,

V. Cinikas pasiūlė rezoliucijas priimt, Mrs. Poškienė parėmė. Pri
imtos vienbalsiai.

Prezidentas 5-tąją sesiją uždarė 11:30 A. M. (

ŠEŠTOJI SESIJA I /
» •“

Šeštoji sesija pradėta 1:30 P. M.
Pirmuoju darbotvarkės punktu buvo diskusijos dėl Susivienijimo real 

estate nuosavybių. V. T. Kvetkas ir advokatas Lopatto davė platesnius ra
portus liečiančius senojo Susivienijimo namo pardavimą ir pasisiūlan
čius pirkėjus. Kun. J. F. Baltusevičius ir V. T. Kvetkas raportavo apie 
padėtį Susivienijimo nuosavybės Scrantone, kuri buvo įgyta foreklozavi- 
mo procedūra. R. J. Valatka pasiūlė suteikt Egzekutyviam Komitetui 
autoritetą parduot abi nuosavybes, kad išeitų geriausiai Susivienijimo 
naudai už galimai geriausią kainą. V.' Cinikas parėmė. Priimta vien
balsiai.

Adv. Lopatto apleido sesiją.
Iškeltas klausimas apie Susivienijimo ir “Garso” ;endą, kurią mo- 

. kės naujame name. V. T. Kvetkas davė apyijkrį raportą kas link išlai
dų formoje taksų, šildymo, vandens ir rekomendavo, kad mėnesinė ren- 
da būtų nustatyta $125.00 sumoje. Dr. Krikščiūnas pasiūlė, kad Susi
vienijimo mėnesinė renda būtų nustatyta $125.00 sumoje. Priimta. P. J. 
Karašauskas pasiūlė, kad “Garso” mėnesinė renda būtų nustatyta $25.00, 
o metinė $300.00, V. Abromaitis parėmė. Priimta.

Baįerčiaus reikalas '

Dr. Jonui Bajerčiui atidėliojant iš narių iškolektuotų duoklių siun
timą, reikalas buvo raportuotas Bonding kompanijai. Sekretorius Kvetkas 
raportavo apie pasitarimus ir Bonding kompanijos pareigūnų investigaci- 
jas"tr apie raportą paruoštą direktoriaus Kazio Kleivos patikrinant na
rių duoklių knygeles. Kadangi reikalas vis dar yra Bonding kompanijos 
rankose, bet gi pramatant, kad nuostolių suma bus didesnė negu indi
vidualaus užstato (bond) suma, R. J. Valatka pasiūlė, kad reikale atga
vimo dalies nuostolių, daktarui J. Bajerčiui neprisiunčiant iškolekttKltų 
duoklių Susivienijimo įstaigai, reikalą pervesti legaliam patarėjui- atai 
tinkamai legaljai akcijai. Dr. Krikščiūnas parėmė. Priimta.

'“'1957 mėtų narystės vajaus dovanų paskirstymas paliktas CentrP 
įstaigai. • , ” ‘ i <’!

Sekretorius perskaitė laiškus su prašymais gautus iŠ įvairių šaltinių, 
kurie užprotokoluoti.

Darbotvarkei išsibaigus, prezidentas pakvietė kun. J. F. Baltusevičių 
sukalbėti maldą.

Prezidentas Direktorių Tarybos susirinkimą uždarė 4 P. M. '

V. T. Kvetkas, sekretorius

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—?,-os kuopos 

susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Panna.—7-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 15-tą d'cną, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

; WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGQ, 1)1. — 15-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dien^,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, 111. — 16-1os kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
šv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Jurgio Draugijos 
svetainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
susirinkimu bus birželio 8-ta dieną, 
tuoj po sumai pobažnytinėje šv. Pet
ro Ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 
susirinkimas bu° birželio 8-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškau parapijos 
svetainėje. •

SCRANTON, Pa. — 80-toe kuopos 
susirinkimu bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj po somoe, šv. Juozapo parapijos

susirinkimas bus' birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapijos 
svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bu« birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje. ‘

ROSELAND, III__ 83-čios kuopos
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
po sumai, Visų Šventų parapijos sve
tainėje.

KINGSTON, Fa. — 84-tos kuopos B-anuAO ■v»tainz< 
susirinkimas bus berželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Marijos parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—85-toi kuopos 
susirinkimas %ua birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Vincento parapi
jos pobažnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Masa.—41 kttopos 
susirinkimas bus birželio 14-tą dieną,

CICERO, Illinois. — 48-tos kuopos 
susirinkimas bu* birželio 8-ta d’eną, 
1 P. M., šv. Antano parapijos mo
kyklos kambaryj ' J

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus birželio 12-tą dieną. 
Lietuvių svetainėje, 6885 Superior

Now PMU<Wpbia. Pa.—51 kuopos 
susirinkimas bas birželio 8-tą dieną, 
tupj po sumai parapijos svetainėje.

M AHANQY CITY, Psu—SI kaopofl

EXETER. 
■MirinkfaM 
1 P. M., Uel 
tatnėje. 4 , » f -F

DIEVAS SU MUMIS

Aa«ią kalba paros kon Richard Feta. 0.8 B. Uotorią kalba* lOverl* 
baa dr A OaSmx IRaMe K KaateUro Himrya 7» poalapl*. pavslkr ?T- LOUIS HI.— ].TJ kampos

“GARS<r ADMINISTRACIJA svetainėj® taoj p* a vsl

DuBOlS, Panna. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje.

NORWOOD, M*»»- — 81-os kuopos 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną, 
7:30 P. M., šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James Street.

WATERBURY, Coan.—91 kuopos 
susirinkitųas bus birželio 8-tą dieną, 

T P, M., šv Juozapo parapijos sve- 
. tainėje. ,

EASTON, Panna.—98-čios kuopos 
susirinkimas bus brrželioi 8-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių 8v. Mykolo

Juozapo parapijos avė-

bus birželiui 8-tą dieną,

ROCHESTER. N. Y.—108 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
9 vai. ryto, šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

BRADDOCK. Penn..—105 kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj po sumos pabažnytinėje svetai
nėje.

NEW BRITAIN. Coaa.—109 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną, 
7:80 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bttr birželio 8-tą dieną,

ROCKFORD. IU.—187-tos kuopei* 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną, 
tuoj be ramss, 8v. Petro ir Povilo

CLEVELAND. OMo.—142 knonos 
susirinkimas bus birželio 8-<ą dieną, 
8v. Jurgio panpUos mokyklon patal
pose, tuoj po smses <11:11 Ai M.).

CHICAGO, IH. — 188-ėioe kuopos 2 P- *v. Marija* parapijos 
susirinkimas bus_ Mrielio £-tą_dioną, tainljo.

NASHUA, N.
rasirtnktmas bus

rainai, tvė. Panelės Gimimo 
i svetainėj*.

Samoa, šv. Jurgio parapijos

CASTLE SHANNON. Pa.—ITS kp 
susirinkimas bos taržaiio 8-tą dieną,

JUOKELIAI
. Tegul Dievas 

Išklauso...
Į restoraną Prahoje užeina 

rusas karininkas. Vos tik jis at
sisėda, papūga sušunka:

— Mirtis bolševikams!
Karininkas >iš karto nekreipė 

į tai jokio dėmesio, bet kai ji 
savo šūkį pakartojo dar kelis 
kartus, jis pastebėjo šeimininkui, 
kad tai gali liūdnai baigtis.

Susirūpinęs šrimininkas vaka
re nunešė papūgą pas savo kle
boną ir atsinešė jo papūgą į res
toraną. Kitą dieną karininkas 
vįl atėjo. Papūga tylėjo. Norė
damas ją prakalbinti, karininkas 
tarė:

— Mirtis bolševikams!
• — Tegul Dievas išklauso ta
vęs, sūneli!...—atsakė papūga.

Brangus Sūneli*
Juk teisybė, mamyte, kad tau 

svarbiausia vaikutis, svarbiausia, 
kad jis sveikas . . . Pavyzdžiui, 
geriau jau kelnytės perplėštos 
nei vaikas nesveiką* . ..

— Teisingai, sūneli, mamytei 
brangiausia yra vaikučio svei
kata.

Tai netirti mamyte, aš

a»etah>lje.
AMSTERDAM, 

susirinkimas bus

4ą dieną, 
parapijos

dieną.

PITTSBURGH, BUli kuopos 
rarirhjkinm* bus Wlol Mą d’eną, 
8 P. M. Kyko 'iuponlo n.moo.^ 

DETROIT.
MMžrinkhnaa bus

1 Z.»l»

nesusižeidžiau . . . tik perplėšiau 
kelnytes . . .

Saugi Priebėga
Į policijos nuovadą įbėga už

dusęs vyriškis ir šaukia:
— Pone viršininke, uždarykit 

mane į daboklę—aš. tėškiau savo 
žmonai į-galvą elektrinį lygin
tuvą! . . .

— Ar tamstos žmona nebegy
va?

— Ne, ji atsiveja mane čia!...

Močiutė palikusi su mielu 
anūku aiškina ir moko jį visu at
sidėjimu.

— Kaziuk, }si būsi gerutis, 
klausysi, tai eisi į dangų. O jei
gu būsi negeras, blogai kalbėsi, 
paukštelius muši, nesimelsi, tai 
kur eisi, žinai?

— Kur močiute?
— Į pragarą nueisi.
— O kad nueiti į kiną, tai ką 

reikia daryti?—teiraujasi Kaziu
kas kitų galimybių.

Supranta Priežastį
Geležinkelių stotyje vyri* lau

kia grįžtančios žmonos. Staiga 
stoties budėtojas paskelbia, kad 
traukinys pavėluos visą valan
dą. Vyras šypsodamasis kreipia
si į greta stovintį nepažįstamą 
poną sakydamas: “Taip, tai ma
no žmonos darbas. Aš ją gerai 
pažįstu.“

Paklusnumas
— Ar tiesa, kad tavo žmona 

tavęs klauso?
— Taip. Aš jai sakiau: “Da

ryk, ką tik tu nori.” Ir negaliu 
skųstis. Ji ir daro.

------------------r— i

KAZLŲ RŪDOS GIRININ
KIJOJE Šį pavasarį bus paso
dinta 22 hektarų jauno miško. 
Jau pasodinta 4 ha gužaičių. 
Gretimose girininkijose«taip pat 
vykdomi miškų atželdinimo dar
bai. Didinami daigynų ir mede
lynų plotai.

DIDŽIAĮAI SOVIETŲ EN- 
CIKLPOEDIJAI, kuri leidžia
ma Mąakvoje, popierius gamina
mas Ljetuvoje. ••

NORINTIEMS PIRKTI
GERĄ NAMĄ )f

DANBURY. Conn.—Ilgametis 
LRKSA 304 kp. narys Pr. Žu- 
rinskas sirgo, turėjo sunkią ope
raciją. Dabar jau namie, sveiks
ta.

Beje, jis nori parduot 20 kam
barių šešioms šeimoms namą. IŠ 
lauko ir iš vidaus gerai įrengtas. 
Viskas naujos mados. Taipgi di
delis lotas—62x100. Dvi obelys, 
viena kriaušė, viena eglė; dvie
jų automobilių gerai įrengtas ga
ražas; 20 pėdų ilgio ir 20 pėdų 
pločio vištinyčia—galima laikyt 
50 vištų. Geriausias namas visoje 
gatvėje. Norėtų parduot lietu
viui. Rendos į mėnesį duotfa 
$230.00, per metus—$2700.60.

Pardavimo priežastis—senatvė. 
Danbury mažas miestas, vienete 
turi daug dirbtuvių ir su darbu 
vargo nėra.

Interesuoti namo pirkiniu, 
kreipkitės į savininką: Pranas 
Žurinskas, 78 T own Hill A venae, 
Danbury, Conn. Tel. 8-2428. '
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KUNIGAS PAULIUS LUNSK1SVIETINES ŽINIOS 25 METAI KUNIGU
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A. J. S. Bacevičius

B D. Z

Mirusioms

MIRĖ PETRONĖLE
BALTRUŠAITIENE

A . a. P. Baltrušaitienė

Sekmadienį, birželio 1-mą. 8:30 
■ryto, mirė įžymi Scrantono lie
tuvių veikėja, ilgametė Susivie
nijimo Labdarybės komisijos 
narė Petronėlė Baltrušaitienė, 
gyv. 1105 North Main St.. Scran
ton, Pa.

Iškilmingos laidotuvės- įvyko 
birželio 4 dieną. Po pamaldų 
atlaikyti: Šv. Juozapo bažnyčioj 
palaidotą parapijos kapinėse. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Juozas Noreika.

Liūdesy paliko dukterį Jėzaus 
Nukryžiuotojo vienuolyno sese
lę Imeldą—So Bostono lietuviu 
Šv. Petro parapijos mokyklos 
viršininkę; dukterį Mrs. Irene 
Barrett, namieje; dukterį Mrs. 
Albiną Brenchą. Scranton; sūnų 
Juozą, namieje; aštuonis anū
kus; seserį Lietuvoje, giminaitį 
tėvą Gabrielių ir kitus artimuo
sius.

Velionė buvo veikli LRKSA 
30 kuopos narė, taipgi pi.minin- 
kavo Maldos Apaštalystes drau
gijai.

Amžiną atilsį duok jos vėlei 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

MARIJA TAPO APVAI
NIKUOTA TARP

MŪSŲ SENUKŲ
Gražios ir įspūdingos y a Šv. 

Marijos apvainikavimo iškilmės 
gegužio mėnešį. Tokias iškilmes 
š. m. gegužio mėn. 25 d. atšven
tė mūsų seneliai Šv. Marijos Vi
loje Elmhurste.

Į iškilmes atsilankė kun. J. F. 
Baltusevičius (Boll), Šv. Myko- 

, lo parapijos klebonas Scrantone 
ir šios Vilos direktorius, ir pa
sakė, gražiais pavyzdžiais pa
įvairindamas. pamokslą apie šv. 
Mariją, kaipo visų mūsų dvasinę 
Motiną. Iškilmėse dalyvavo dar 
vienas svečias kunigas, būtent. 
Rev. W. J. Maslowski ir vietos 
kapelionas kun. B. S. Danis 
(Zdanavičius). Be to, šioje šven
tėje matėsi i daugiau Vilos 
prietelių ir geradarių, atvyku
sių iš Scrantono, Wilkes-Barre, 
Pittstono, Plymoutho. ,

Užsibaigus pamokslui. Sese
lėms vienuolėms, senukams ir vi
siems kitiems dalyviams giedant 
litaniją, buvo padaryta procesi
ja laukan iš koplyčios, kur Vi
los kieme stovi puikiai iš akme
nų sukrauta, tarsi Liurdo grota, 
koplytėlė ir jos viduje randasi 
Šv. Marijos statula, kuri ir buvo 
apvainikuota. Procesijoje vaini
ką nešė, kaip May Queen, Miss 
M. J. Norsavage, lydima kitų 
mergaičių : M. Clemente. C. Zam- 
betti, B. Raginski (visos iš Wil
kes-Barre) ir, be to, C. Patąlu- 
nas iš Plymouth, ir A. Nayvieh

Nr. 20. Birielio-Juna 5 d., 1938

MIRĖ JURGIS S. 
BACEVIČIUS

iš Duryea. Procesijos pradžioje 
k yšių nešė vietinis Vilos gy
ventojas J. Kairys, lydimas su 
degančiomis žvakėmis, kurias 
nešė: svečiai J. Norsavage iš 
Wilkes-Barre ir C. Matulevičius 
iš Elmhurst.

Apvainikavus Šv. Marijos sta
tulą, sugrįžta, giedant giesmes, 
į Vilos koplyčią, kurtoje kun. J. 
F. Baltuaevičius (Boll) visus pa
laimino su šv. Sakramentu. Įspū
dingos iškilmės buvo baigtos vi
siems sutartinai giedant mūsų 
gražiąją giesmę: Marija, Mari
ja!

A A PETRAS M. TARAN- 
KAS, anksčiau gyvenęs Wilkes- 
Bax e, mirė gegužės 27 d. savo 
namuose, Muskegon Heights, 
Mich. Jo kūnas buvo pargaben
tas ir pašarvotas dukters ir žen
to Mr. ir Mrs. Frank Pečaitis 
namuose, 93 Lyndwood Avenue, 
Hanover Township. Palaidotas 
šeštadienį, gegužės 31 dieną, iš 
Sugar Notch Šv. P tro ir Povi
lo bažnyčios Wilkes-Barre Švč. 
T ejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velionis buvo gi
męs 1888 m. birželio 29 d. Lie
tuvoje. J JAV atvyko 1907 m. 
ir apsgyveno Wilkes-Barre. 
Dirbo anglies kasyklose. 1937 
metais persikėlė į Muskegon 
Heigh's. Mich. Paliko žmoną, 
dvi dukteris. seserį ir daug ki
tų artimųjų, tarp kurių yra gi
minaičiai kun. Petras Malinaus
kas. Toy, N. Y., ir kun. Jurgis 
Malinauskas. Thompson, Conn.

A. A. JONAS MILIUS, gyv. 
201 Dickson St., Duryea, mirė 
gegužės 23-čią, palaidotas gegu
žės 27-tą iš Šv. Juozapo bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nis buvo gimęs Duryea ir čia vi
są savo amži gyveno. Priklau
sė prie Šv. Vardo Dr-jos, Ame
rikos Legijono posto ir prie ki
tų organizacijų ir draugijų. Pa
liko žmoną Oną—kun. J. Aruš- 
ktvičiaus seserį, dvi dukteris, du 
sūnus, keturias seseris, tris bro
lius ir kitus artimuosius.

A. A. JUOZAS J. ANSKIS. 
gyv. 29 Railroad St., Swoyer- 
ville, mirė gegužės 25-tą; pašar
votas buvo direktoriaus Leagaus 
įstaigoje; palaidotas gegužės 
28-tą iš Kingston’o Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis buvo gimęs 
Kingstone, bet didžiausią savo 
gyvenimo dalį praleido Swoyer- 
ville. Paliko žmoną, sūnų, duk
terį .tris s seris, du brolius ir 
kitus artimuosius.

A. A. ONA ČANAUSKIENĖ, 
gyv. 69 North Grant St.. Wilkes- 
Barre, mirė gegužės 23-čią, pa
laidota gegužės 26-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Velionė gimė Lietuvoj?, 
šiame rajone išgyveno 45 metus. 
Priklausė prie Altoriaus-Rožan- 
čiaus draugijos. Paliko vyrą, sū
nų, dvi dukteris ir penkis anū
kus.

A. A. MARCELĖ BALEVI- 
ČIlENĖ, gvv. Vernon. Pa., mirė 
gegužės 31 dukters Mrs. Anna 
Kosisher namuose, 131 Cooper 
St., Pringle. Pašarvota buvo di
rektoriaus šukviečio įstaigoje. 
232 Zefby Ave.. Kingston. Pa
laidota birželio 3-čią iš Kjngs- 
tono šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Pringle. Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje. Pa
liko sūnų, dukterį, šešia anūkus 
ir du proanūkus.

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS

w..

P. MULCAHY—
ELAINE MARIJA KVETKAITĖ

JAUNAVEDĖ MRS. JOHN

LRKSA ilgamečio sekretoritlus Vinco T. ir Kotrinos Kvet
kų duktė Elaine Marija Kvetkaitė ištekėjusi už John P. Mul
cahy iš Brooklyn, N. Y. Iškilmingos sutuoktuvės su Mišiomis 
įvyko šeštadienį, gegužės 24, Wilkes-Barre švč. Trejybės baž
nyčioj, o didelis vedybinis bankietas įvyko Amerikos Legijono 
132 posto svetainėj, Wilkes-Barre (platesnis sutuoktuvių ap
rašymas tilpo "Garso” Nr. 19, gegužės 29 d., 1958).

SĖKMINGAS LRKSA 5-TOS PENNA
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienj, birželio 1 dieną, 
Sans Souci parke įvyko pavasa
rinis LRKSA 5-tos Penna, aps
krities išvažiavimas, kurį galima 
laikyti visais atžvilgiais pavy
kusiu. Diena pasitaikė giedri ir 
karšta. Lietuviškos ir mišrios 
publikos suvažiavo bent keli 
tūkstančiai. Svečių matėsi iš vi
sų Wyoming Klonio kolonijų, 
taipgi iš Scrantų.

3:50 P. M. parko pavilijonc 
prasidėjo meninė programa. Dėl 
didelės tvankumos publikos da
lyvavo nedaugiausia.

Programa pradėta Amerikos 
himnui, kurį sugiedojo vyrų cho
ras ir visa publika, pianu akom
panuojant muzikui Petrui J. 
Karašauskui.

Programos komisijos narys J. 
J. šaučiūnas, taręs įžangos žodį, 
programos vedėju pristatė re
daktorių Matą Zuja.

Muziko P. J. Karašausko va
dovaujamas Lyndwoodo Šv. Ka
zimiero parapijos Šv. Vardo 
Dr-jos vyrų choras dviem atve
jais sudainavo šias gražias dai
nas: “Ulonai”, Vanagaičio: “At
siskyrimas": anglišką “Stout 
Hearted Men". Sigmund Rom
berg; “Plaukia Nemunėlis", Va
nagaičio, ir “Vilko Maršas”, A. 
Norvaišos. Vyrų chorą sudarė 
dvylika dainininkų, būtent: Wal
ter Butsick, Joseph Phillips, 
Andrew Žalonis. Frank Mažei
ka. Joseph Antisavage, Julius 
Krisulevicz, Albert Barzaloski, 
Benj. Yencharis, Joseph Simo- 
nitis, Michael Jarosak, William

Pacropis ir Alfred Lincavage. 
Reikia pastebėti, kad visi choro 
dalyviai turi gerus balsus ir vi
sas dainas gražiai sudainavo ir 
sukėlė gausių plojimų.

Atitinkamą kalbą pasakė Su
sivienijimo legalus patarėjas 
adv. Edward Lopatto. Kalbėjo 
angliškai ir savo kalbą daugiau
sia taikė jaunimui kviečiant 
branginti lietuvių tradicijas ir 
rašytis prie Susivienijimo, kurį 
jų. protėviai ir tėvai suorganiza
vo ir išaugino.

Programos vedėjas, pristaty
damas prograrrt&s dalyvius suftii- 
nėjo, kad išvažiavimo rengėjus 
ir bendrai lietuvius pagerbė sa
vo atsilankymu ilgametis kon- 
gresmanas Daili el J. Flood, ži
nomas lietuvi!) bičiulis, kurs 
kiekviena proga stengiasi užsto
ti Lietuvą jos kovoje už savo

15 METU SV. VINCENTO PARAPIJOS 
KLEBONU, PITTSBURGH, PA.

AR RAGAVOTE 
“MAMYTES SŪRIO”?
Jeigu neragavote, tai užsisa

kykite, o kartą paragavę, įsiti
kinsite, kad tikrai skanūs.

Kreipkitės pas JONĄ J. ŠAU- 
ČIŪNĄ, 124 Price St., Kingston, 
Pa. Phone BUtler 7-3311, arba 
tiesiog į įstaigą ‘‘SCOTVILLE 
CHEESE, Inc.”, Scotville, Mich.

Vasarą, kuomet vyksta viaoki 
išvažiavimai - piknikai, tai "Ma
mytės Sūris” tinkamiausias pa
vaišinimas savo mylimų draugų. 
Tad išvažiavimuose, vestuvėse ar 
krikštynose vaišinkite svečius 
skaniais "Mamytės Sūriais".

COALDALE, Pa —Gegužės 15 
d. mirė ilgametis 126 kuopos sek- 
retorus i. veikėjas Jurgis S. Ba
cevičius, gyv. 223 W. Phillips 
St., Coaldale, Pa. Prieš mirtį 
penkias dienas buvo State ligo
ninėje.

Palaidotas gegužės 19 dieną iš 
šv. Jono bažnyčios parapijos ka
pinėse.

Velionis buvo gimęs Lietuvo
je, sūnus Mr. ir Mrs. Sebastino 
Bacevičių. Coaldale išgyveno 45 
metus; dirbo prie Lehigh Navi
gation Coal Co.

Velionis dažnai atstovaudavo 
126 kuopą Pirmos Penna apskri
ties susirinkimuose ir nacionali
niuose seimuose. Jis taipgi pri
klausė prie Lietuvių Piliečių 
Klubo ir savanorių ugniagesių 
komandos.

Jo žmona Uršulė mirė 20 me
tų atgal. Paliko sūnus Joną ir 
Vincą; tris anūkus ir vieną pro- 
anūką.

Amžiną atilsį.
Sūnums ir kitiems artimie

siems pareiškiame giliausią už
uojautą !

OHIO APSKRTIES 
VEIKLA

1958 m. balandžio 27 dieną šv. 
Vincento kuklioj bažnytėlėj, 
Pittsburgh, Pa., buvo retos iškil
mės. Tą dieną parapijiečiai pa
gerbė savo mylimą ir gerbiamą 
k’eboną kun. Paulių Lunskį 25 
mttų kunigystės ir 15-os metų 
klebonavimo proga.

Iškilmingas padėkos šv. Mi
šias atnašavo jubilijatas; dijako- 
nu buvo jo klasės draugas kun. 
Stasys Raila, Shenandoah, Pa , 
ir subdijakonu—kun. McNama
ra. Pamokslą pasakė kun. Dr. J. 
Bar.-.

Gražiai išpuoštoj ir pilnoj baž
nyčioj parapijiečių ir svečių vy
ko j’ubilėjinės šv. Mišios, gražiai 
giedant parapijos chorui. Mo
kykla, Seselės mokytojos, jo 
giminės ir parapijiečiai meldėsi 
sykiu ir dėkojo Aukščiausiam už 
tą malonę sulaukti Sidabrinio 
Jubilėjaus visų Vado Kristaus 
kunigystės pašaukime ir kuni
giškoj tarnyboj, bei 15 metų kle
bonu šioj parapijoj. Tai buvo tik
rai nuoširdi ir didinga valanda 
ir jubilijatui ir visai parapijai 
bei jų draugams.

BANKIETAS

Parapijos pagerbimo pobūvis 
—bankietas buvo vakare parapi
jos mokyklos salėj. Verta buvo 
keliauti ir dalyvauti taip nuo
taikingai, puikiai ir nuoširdžiai 
surengtame bankiete pagerbti sa 
vo kunigą jubiliejatą ir savo 15 
metų kleboną. Salė skendėjo įu- 
bilėjinių ženklų ir gėlių bei si
dabrinių puošmenų labai skonin
goj formoj. Visa tai atliko rū
pestingieji parapijiečiai. Komi
tetas iš L. Romučio, A. Rozger. 
A. Miške, P. Serziko. K. Strolio, 
J. Gadalio, J. Muraškos, J. 
Woshner, V. Zink. B. Dambraus
ko, C. Nestor ir B. Semelio, Jr., 
buvo svarbieji rengėjai ir visko 
planuotojai. Jiems talkininkavo 
kelios grupės po 12 moterų.

Pobūvis pradėtas Amerikos 
himnu ir malda, kurią sukalbėjo 
prel. P. Moore, apylinkės kuni
gų dekanas. Valgant puikiai pa
gamintą pačių parapijiečių lietu
višką vakarienę svečiai buvo nu
teikti jaukia nuotaika, draugiš
kumu. O visas pobūvis buvo nuo 
pėt ryto pamaldų sutrauktas į 
foto aparatus, iŠ kurių bus suda
rytas jubilijatui gražus iškilmių 
albumas ir įteiktas, kaip parapi
jiečių atminimo ir meilės ženk
las.

lią. Klebonavo E. St. Louis, Ill., 
vikaravo Mt Carmel, Pa., Wa
terbury, Conn., o nuo 1943 m. 
sėkmingai klebonauja šv.,Vin
cento parapijoj, Pittsburgh, Pa.

Pažįstu kunigą Paulių Auo se
minarijos dienų. Buvau jo tė
viškei ir susipažinau su miela 
jo šeima, kuri tarp žiauriai ko
munistų paliesta ir nukentėjo. 
Jis savo ma’oniu būdu ir ramu
mu buvo draugiškas su viąa:s 
klasės draugais, o dabar labai 
gražiai darbuojasi šioj gražioj 
lietuvių parapijoj. Jis ir parapi
jiečiai taip sugyvena i gražiai 
dirba, kad išmokėtos skolos ir 
jau surinkta tiek pinigų, kad 
galvojama neužilgo pradėti baž
nyčios s'atymą, nes dabartinė 
bažnytėlė vra s noka ir bus ge
ra salė jaunimui, kai išsikels į 
naują bažnyčią.

Pažymėtina, kad jubilijatas ga
vo šv. Tėvo sveikinimą per sa
vo draugą kun. V. Balčiūną, kurs 
panašius palaiminimus nusiuntė 
ir Lietuvoj išlakusiems jubilija- 
tams. kurie savo bendrą jubilė- 
jj minės liepos 8 dieną Ukmer
gėj pas Ukmergės dekaną kun. 
Alfonsą Lapę. Jis buvo i; visos 
klasės vyresniuoju ir visos se
minarijos auklėtinių dekanu pas
kutinį metą seminarijoj. Jau yra 
žinoma, krd iš jubilijatų klasės 
10 iškeliavo pmžinan gyvenimam 
o kiek dar yra gyvų Lietuvoj 
sunku pasakyti; USA yra 7, Pie
tų Amerikoj 1 ir Romoj vienas.

Sveikinimai ir linkėjimai ju
bilijatui !

Kun. St. R.

KUN. PR. A. DAUSS 
(GVAZDAUSKO)

SUKAKTIS
PERU. Iii.—Šių metu birželio 

6 dieną kunigui Pranui A. Dauss- 
Gvazdauskui suėjo 10 metų ku
nigystes sukaktis.

Kunigu į s buvo įšvęstas 1948 
me'ais birželio 6 dieną.

St. Bede's kohgjjos koplyčio
je, Peru, III.. Kunigystės sakra
mentą suteikė Jo Ekscelencija 
vyskupas Juozas H, Schlarman,' 
D. D. v *

Kun. Pranas gimė gruodžio 28, 
1921, Scranton, Pa. Baigęs Šv. 
Juozapo parapijos pradinę mo
kykla tame pat mieste tuojau 
įstojo i Tėvu Marijonų vedamą 
Ma riananolio aukštesniąją mo
kyklą. Thompson, Conn. Ją bai
gas 1939 m. toliau tęsė mokslus 
Marianaoolio Jr. kolegijoj. Čia 
besimokindamas Pranas nutarė 
sto*i į kunigų seminariją. Kur
sus atliko Tėvu Marijonų semi
narijoj. Hinsdale,.111., ir Šv. Po
vilo seminarijoj, St. Paul Min
nesota.

Pirmąsias iškilmingas Mišias 
atlaikė Šv. Juozapo bažnyčioje, 
Scranton, Pa., birželio 13 dieną.

Kun. P. A. Dauss yra LRKSA 
151 kuopos na ys, Westville, Ill.

Sukaktuvininkui linkime ge
riausių sėkmių tolimesnėje veik
loje Bažnyčios garbei ir žmonių 
naudai!

CLEVELAND, Ohio. — L. R. 
K. S. A. Ohio apskrities valdyba 
ir veikiančioji komisija turėjo 
susirinkimą ir platų pasitarimą 
šių metų gegužės 25 dieną. Svar
styta, kaip patraukt visas kuo
pas j gyvesnį veikimą, o visų 
svarbiausia išsijudint į naujų na
rių prirašymą.

Nutarta Šaukt visų kuopų me
tinį susirinkimą šių- metų birže
lio 22 dismrav. Jurgio parapi
jos svetainėj, E. 67th St. ir Sup
erior Ave., Cleveland, Ohio. 
Pradžia 1:30 P. M.

Nutarta kviesti visas Ohio val
stybėj gyvuojančias kuopas pri
sidėt prie apskrities.

Taipgi nutarta tą pačią dieną 
3:30 P. M. surengt pramogą— 
kortavimą su dovanom ir vai
šėm, o visą pelną Ohio apskri
ties vardu paskirt į fondą įren
gimui Kultūriniam Lietuvių 
Daržely poeto Maironio biusto. 
Įrengimo darbą veda Šv. Jurgio 
parapija su draugijom kun. kleb 
V. G. Vilkutaičio vadovybėj.

Visus, o ypatingai Susivieni
jimo narius, kviečiam dalyvaut 
pramogoj ir paremt šį garbingą 
darbą. Aukš—įžanga į pobūvį— 

doleris.
P. Glugodas, 

Oh io apskrities sekretorė

PROGRAMA
Pobūvio tikslą gražiai nusakė 

parapijos ir komiteto vardu pa
sveikino rengimo komiteto pir- 
mininkas p. L Romutis. Jis pa
kvietė pagerbimo programą ves
ti kun. Dr. Barr. Šis savo profe
sorišku ir mielu nuoširdumu vi
sus palinksmino ir tikrai nuotai
kingai pravedė visą pobūvio pro
gramą. Prelatas P. Moore kalbė
jo pirmasis, kurs pasveikino ju- 
bilijatą, pasidžiaugė jo nuveik
tu darbu parapijoj, gražiai api
budino kunigystės reikšmę vi
sais laikais, o ypač dabar. Mie
las prelatas susijaukė gražių pa
dėkos plojimų. Kunigu "Vieny
bės” vardu šiltai pasveikino kun. 
L. Karaveckas ir įteikė draugų 
kunigų adresą ir dovaną. Tai bu
vo labai gražus ir kunigiškas 
būdas atsiminti savo brolį kuni
gą jo sukakties proga. Visi su
sirinkę tą faktą labai maloniai 
sutiko ir plojo visiems kuni
gams, kurių pagerbime buvo su
sirinkę apie 20. YfWtingu būdu 
pasveikino kun. B. Liubauskas. 
kurs net i<š kitos vyskupijos 
specialiai atvyko ir įteikė savo 
rankomis padarytą mažą Šv. Jė
zaus Širdies koplytėlę. Tai bu
vo tikrai jautrus ir gražus drau
giškas sveikinimas. Po visų svei
kinimų parapijos choras pagie
dojo ir padainavo keletą nume
rių. kurie skambėjo labai gra
žiai. Kiti kalbėtojai buvo kun. 
Stasys Raila, Shenandoah. Pa., 
ir U. S. kongresmanas James 
Fulton. Jubilijatui buvo įteikta 
dvasinių gėlių puokštė ir gausi 
dovana parapijiečių ir prietelių 
vardu. Dovanas įteikė p. L. Ro
mutis. Pabaigoj jubilijatas jau
triai padėkojo už tokį šaunų pa
gerbimą ir ii savo pusės pasiža
dėjo ir toliau dirbai jų naudai, 
kad ir jo darbais ir malda sugrą
žintų jiems keleriopai už jų ge
rumą. Pobūvis baigtas Lietuvos 
himnu.

____ Kun. Paulius Lunskis yra gi- 
anuliška n«toli Šiaulių, priklausęs 

® Šv. Jurgio Šiaulių parapijai, ten 
pradinius ir gimnazijos 

mokslus, baigęs Kauno Kunigų 
Seminariją ir V. D. Universite
tą Kaune, kunigu įšvęstas su di
džiausia klase 1933 m. balandžio 
1 d. Kauno Bazilikoj. Lietuvoj 
iis neilgai darbavosi-—Veliuonoj 

r .__________________ ir Eržvilke nuo 1933 lig 1935.
P. U.‘B« » 2į (71-73 S. Waahingtort St), Wilkes-Barre, Pa- Amerikoje jis p?rėjo ilgoką ke-

Programa užbaigta Lietuvos 
himnu.

Išvažiavimo rengimu rūpinosi 
apskrities valdyba, kuriai talki
ninkavo Vykdomosios Tarybos 
nariai, būtent, sekretorius V. T. 
Kvetkas, iždininkas P. J. Kara- 
šauskas, Dr. Wm. Krikščiūnas ir 
iždo globėja Leokadija Donaro- 
vich. Prie reffešmentų stapdos, 
taipgi tikietų komisijoj darbavo
si prie apskrities priklausančių 
kuopų atstovai ir veikėjai. Pub
likacijos komisija, kurią sudarė 
Saliamonas Bekampas ir Wm. 
Kozerskis savo darbą atliko ge
rai—šauniai garsindami išvažia
vimą Wyoming Klonio angliš
kuos? laikraščiuose. Generali
niam renginio komitetui vadova
vo apskrities pirmininkas Adol
fas Norvaiša, o išvažiavimo biz
nio manageržu buvo Alfonsas 
Kalinauskas.

.. k ralį i
i renginio komitetui vadova- 
pskrities pirmininkas Adol-

ROMAS VIESULAS gavo 
Guggenheimo Fondo premiją— 
stipendiją 3,600 dolerių. Ji tei
kiama kasmet pasižymėjusiems 
asmenims, kad jie galėtų tobu
lintis mokslo, meno ir muzikos 
šakose. Roma* Viesulas yra pa
siryžęs išleisti savo litografijų 
rinkinį, kuria ribotųsi lietuvių 
dainų iliustracijomis (A.).

1

SUKAKTUVINES 
VAKARIENES 

RUOŠA

LIETUVOS VYČIŲ 
APSKRITIES 

SEIMELIS
Vyčiu New York ir NewL

Jersey apskrities metinis seime
lis įvyks sekmadienj, birželio 8. 
Šv. Mykolo pa apijos svetainėj. 
15 East 23rd St., Bayonne, N. J.

Pradžia 3 P. M.
Bus rinkimas valdybos. įteiki

mas trečiojo laipsnio kandida
tams ritualinių pažymių, rinki
mas atstovu j nacionalinį seimą, 
kurs įvyks rugpiūčio 21-24 d.d., 
Philadelphia. Pa.

Po susirinkimo bus pramogėlė.
Šeimininkaus vietinė 67 kuo

pa. kurios dvasios vadu yra kurt. 
P. Žemeikis, pirmininkas Marty
nas Ruzgis.

PHILADELPHIA, Pa—Pri
tarus klebonui kunigui Dr. Vy
tautui Martusevičiui, vietinės šv. 
Jurgio parapijos 'Teidės"-veikė- 
jos, ponios Elenos Kazakauskie- 
nės vadovybėj, pradėjo darbuo
tis, kad suruošus sukaktuvinę 
puikią vakarienę paminėti kun. 
Albino Bielskio 25 metų kuni
gystės sukaktį.

Vakarienė įvyks birželio 15-tą 
parapijos svetainėje, 2700 E. 
Venango SĮ.

Tad patartina: kas norėtų iš 
kalno įsigyti įžanginį tikietą į 
tą sukaktuvinę vakarienę, tai te
malonėja atsikreipti prie ponios 
Albinos čebatorienėa, 3339 Bel
grade St., Pbila. 34, Pa., o jinai 
mielu noru kiekvienam ir kiek
vienai patarnaus.

DELAN'D, Florida.—Birželio 
2-rą ore ekapliodavo laivyno jet 
bomberis. Vairuotojas žuvo, o 
kiti du kariškiai parašutų pagal
ba nušikido iemyn. Bomberio 
dalyt tu gazolinu padarė daug 
nuostolių—-du namai sudegė, vie- 
ną bažnyčia ir vieną namą smar
kiai sužalojo. į

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
jų

{VAIRAUS turinio

GREITAI • GERIAUSIAI • LENGVAI

PINIGAI | 
X . LIETUVA

MALDAKNYGES
<. . RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prslatas P. M. Jura*. Išleido Lietuvių 

Kataliku Spaudo* Draugija, Chicago, III., 1954 m. 144 puslapių. Kafea $3.004

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir G U awl a. SutaM kun. J. E MUlatU- 
kaa. Tai vienatinė Amerikoje išleista enaldakhygė, kurioje telpa maldos Ir 

įdomia, kad žmonės gali sekti kunigą maldose Ir giedoti giesmes

G R AM E R C Y
7 M Bin.irt Street

Newark t, Jerteįf 
lesta Ranku Supt.

Psjieikau giminaitę Rožę, 
StankevjčiŪtę kilusią ii Vengrt-

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALOAKNYGftS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original kaina ?• esat*)
MALDŲ KINKINtLlS, juodais apdarais___ _____
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PAIEŠKO
Pajiežkau Juozą Balčių. Kilęs 

ii Liatuvoa, Kaimeliškių kaimo. 
Kidulių valačiauc, Kaimelio pa
rapijos. Pirmojo pasaulinio karo 
veteranai Yra svarbi žinia. Pra- 
iau atsiliepti, arba žinantieji tna- 
lonėkite praneiti lino adresu: A. 
Sakai, 3026 So. 79th St., Phila- 
dalphia 42, Pa.

USmkaat riiftfitW | 280 Ellen Street, Win-
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